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Gentili lettori,

	
la pianificazione e l’attuazione di progetti, strategie e concetti richiedono spesso cifre aggiornate, 
raffronti e soprattutto una serie di dati pluriennali. Questo vale sia nell’amministrazione 
pubblica che nell’economia privata. L’illustrazione dei cambiamenti intervenuti su un periodo 	
di tempo prolungato è uno dei compiti principali delle statistiche pubbliche e rappresenta la 
tanto vantata «memoria della nazione».	

Eventi molto diversi tra loro vengono presentati come somma o come valore medio o centrale. 
Le statistiche rispecchiano dunque sempre solo un aspetto, spesso ritenuto obiettivo, della 
realtà. Non capita raramente che statistiche obiettive e osservazioni, esperienze e sensazioni 
soggettive si contraddicano nella quotidianità. Nonostante ciò, solo le statistiche ci aiutano 	
a riconoscere fenomeni interessanti e a trarre conclusioni preziose, specialmente se vengono 
interpretare correttamente e non solo lette in maniera selettiva. Possono così contribuire 
notevolmente a oggettivare le discussioni e a porre i nostri piani e intenti futuri su solide basi.	

Il presente opuscolo dell’Ufficio dell’economia e del turismo e della  Banca Cantonale Grigione 
rappresenta naturalmente solo una minima parte delle numerose statistiche a disposizione. 
Ulteriori dati e informazioni possono essere reperiti su www.awt.gr.ch/statistik, nell’atlante 
statistico interattivo su www.statistik.gr.ch o possono essere ottenuti su richiesta.

Vi ringraziamo dell’interesse e vi auguriamo una piacevole lettura.

Patrick Casanova	 Plutarch Chiotopulos
Basi di economia nazionale	 Responsabile della redazione
Ufficio dell`economia e del turismo	 Banca Cantonale Grigione
dei Grigioni

Prefazione
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Popolazione

Popolazione residente permanente al 31.12
 

2010 2011 2012 2013
Totale  192’621  193’388  193’920  194’959 
Uomini  95’748  96’142  96’578  97’225 
Donne  96’873  97’246  97’342  97’734 

Svizzeri / e  160’517  160’504  160’390  160’440 
Stranieri / e  32’104  32’884  33’530  34’519 

Movimento della popolazione 2010 – 2013

2010 2011 2012 2013
Nascite  1’602  1’724  1’645  1’764 
Decessi  1’608  1’614  1’703 1’721
Saldo delle nascite  - 6  110  - 58 43

Matrimoni  930  1’018  944 860
Divorzi  415  355  354 327
Unioni domestiche registrate  11  6  4 5

Rilevazione strutturale 2012*: Lingua principale** e confessione religiosa

Numero  Intervallo di confidenza ± 
Popolazione residente permanente dai 15 anni 164’336 0.4 %
Tedesco 122’645 1.9 %
Francese 2’078 23.8 %
Italiano 19’791 7.5 %
Retoromancio 24’967 6.4 %
Inglese 4’094 17.4 %
altre lingue 18’603 8.1 %

Cattolica romana 72’047 3.1 %
Evangelica riformata 57’077 3.7 %
Altre comunità religiose cristiane 5’757 14.4 %
Comunità religiose ebraiche – –
Comunità religiose islamiche 3’176 19.9 %
Altre comunitàreligiose 1’765 26.3 %
Aconfessionale 23’003 6.8 %
Religione / Confessione sconosciuta – –

*	 �Rilevamento a campione
**	 �Sono possibili più risposte
–	 �Osservazioni insufficienti
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Nascite e decessi 1983 – 2013
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Popolazione straniera residente permanente e non permanente al 31.12.2013

Popolazione residente permanente Popolazione residente non permanente
Portogallo 9’224 Germania 2’327
Germania 7’694 Portogallo 2’080
Italia 5’891 Italia 1’418
Austria 1’336 Slovacchia 417
Serbia 1’254 Ungheria 400
Paesi Bassi 638 Austria 380
Spagna 610 Polonia 189
Bosnia-Erzegovina 610 Repubblica Ceca 180
Croazia 608 Spagna 176
Kosovo 551 Romania 116
Turchia 527 Grecia 105
Sri Lanka 520 Paesi Bassi 85
Eritrea 435 Francia 77
Macedonia 403 Bulgaria 66
Romania 279 Regno Unito 60
Regno Unito 269 Slovenia 55
Altri Paesi 3’670 Altri Paesi 495
Totale 34’519 Totale 8’626

Nascite e decessi, 1983 – 2013
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Struttura di età della popolazione residente permanente dei Grigioni al 31.12.2013

Uomini
Donne

Struttura di età della popolazione residente permanente dei Grigioni al 31.12.2013

Stato civile della popolazione residente permanente al 31.12.2013

Totale Uomo  Donna 
Tutti gli stati civili  194’959  97’225  97’734 
Celibe / Nubile  82’946  44’416  38’530 
Coniugato / a  86’995  44’333  42’662 
Vedovo / a  10’791  2’058  8’733 
Divorziato / a  14’065  6’312  7’753 
Non coniugato / a  17  6  11 
In unione domestica registrata  136  95  41 
Unione domestica sciolta  9  5  4 
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Andamento del tasso di disoccupazione 2000 – 2013, Svizzera e Grigioni
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Andamento del tasso di disoccupazione 2000 – 2013, Svizzera e Grigioni

Lavoro e reddito

Frontalieri per settore economico, 2° trimestre  2010 – 2014

2010 2011 2012 2013 2014
Totale  4’263  4’682  5’006  5’305  5’534 
Settore 1  102  104  110  108  126 
Settore 2  1’729  1’886  1’988  2’048  2’126 
Settore 3  2’433  2’692  2’908  3’149  3’283 

Rilevazione strutturale 2012*: situazione del mercato del lavoro

Numero  Intervallo di confidenza ± 
Totale popolazione  164’336 0.4 %
Persone con attività lucrativa a tempo pieno (90 – 100 %) 77’001 3.0 %
Persone con attività lucrativa a tempo parziale I (70 – 89 %) 6’619 12.9 %
Persone con attività lucrativa a tempo parziale II 
(50 – 69 %)

9’232 10.8 %

Persone con attività lucrativa a tempo parziale III 	
(meno del 50 %)

12’524 9.1 %

Disoccupati / e 3’074 20.3 %
Persone senza attività lucrativa in formazione 8’526 12.1 %
Casalinghi / e 8’194 11.5 %
Pensionati / e (AVS, AI) 37’206 5.0 %
Altre persone senza attività lucrativa 1’677 27.1 %
Status lavorativo sconosciuto – –

*	 �Rilevamento a campione
**	 �osservazioni insufficienti
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Esportazioni di merci dai Grigioni secondo i mercati, 2013 (quota in %)

Altri mercati 22.1%

Polonia 2.1%

Spania 2.2%

Repubblica Coreana 2.2%

Brasile 2.2%

Giappone 2.3%

Regno Unito 2.4%

India 3.6%

Austria 4.3%

Stati Uniti 6.8% Italia 7.4%

Francia 7.8%

Repubblica Popolare 
Cinese 8.5%

Germania 26.1%

Importazioni ed esportazioni per gruppi di 
merci, 2013

Importazioni 	
(in CHF)

 +/- 	
rispetto 
al 2012 	

(in %)
Esportazioni 	

(in CHF)

 +/- 	
rispetto 
al 2012 	

(in %)

Totale commercio estero  2’074’924’522 6.3  2’151’937’833 5.9
Agricoltura, selvicoltura e pesca  209’607’698 10.7  115’413’786 2.5
Fonti energetiche  114’372’080 - 2.6  4’337’131 6.3
Tessili, abbigliamento, calzature  103’388’737 14.8  55’083’068 25.6
Carta, articoli cartacei e prodotti grafici  27’271’124 4.8  102’842’983 109.4
Pelle, gomma, materie sintetiche  112’527’971 20.5  78’641’713 6.5
Prodotti del settore chimico-farmaceutico  464’187’167 - 1.9  768’234’758 1.2
Pietre e terre  88’999’728 5.6  10’847’224 - 4.8
Metalli  167’943’891 22  94’100’629 4.9
Macchinari, apparecchi, elettronica  364’668’315 1.2  634’500’932 1.9
Veicoli a motore  105’943’550 - 5  21’432’010 42.1
Strumenti di precisione, orologi e gioielleria  211’208’513 11.9  258’620’231 6.1
Merci varie come strumenti musicali, 
arredamenti, giocattoli, attrezzature sportive 
ecc.

 104’805’748 33  7’883’368 3.9

Esportazioni di merci dai Grigioni secondo i mercati, 2013 (quota in %)

Commercio estero



201410

Economia nazionale

Grigioni 2008 2009 2010 2011
PIL, a prezzi correnti PIL (in milioni CHF)  10’973  10’962  11’339  11’564 

Pil / abitanti (in CHF)  56’843  56’288  58’027  59’914 
PIL, ai prezzi dell'anno 
precedente

Variazione rispetto all'an-
no precedente in %

– - 0.2 2.8 1.2

Svizzera 2008 2009 2010 2011
PIL, a prezzi correnti PIL (in milioni di CHF)  567’852  554’372  572’665  585’102 

PIL / abitanti (in CHF)  73’641  71’062  72’696  73’947 
PIL, ai prezzi dell'anno 
precedente

Variazione rispetto all'an-
no precedente in %

–  - 1.9  3.0  1.8 

Grigioni: Valore aggiunto lordo (VAL)	
in milioni di CHF, ai prezzi correnti 2008 2009 2010 2011

Perc. 
2011 
in %

Suddivisione dei settori (NOGA 2008)
Agricoltura, selvicoltura e pesca  94  75  75  68 0.6
Industria mineraria / Estrazione di pietre e terre, 
fabbricazione di merci, edilizia 

 2’253  2’198  2’281  2’416 22.1

Commercio e riparazione di veicoli, trasporti, servizi 
d'informazione e telecomunicazioni, alberghi e 
ristorazione 

 2’867  2’787  2’999  2’966 27.1

Fornitura di servizi finanziari e assicurazioni  672  693  686  664 6.1
Attività immobiliari, altre attività professionali, 
scientifiche e tecniche, servizi economici, attività 
artistiche, di intrattenimento e divertimento, altre 
attività di servizi

 775  811  808  815 7.5

Amministrazione pubblica  1’057  1’079  1’103  1’126 10.3
Fornitura di energia, fornitura di acqua, attività 
di raccolta, trattamento e smaltimento dei rifiuti, 
istruzione, salute

 1’170  1’205  1’189  1’221 11.2

Famiglie e convivenze come produttrici  1’482  1’522  1’578  1’658 15.2

Totale valore aggiunto lordo  10’370  10’369  10’718  10’933 100
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Industria, servizi

Struttura economica 2011 Imprese
Posti di 

lavoro Addetti

Equivalenti 
a tempo 

pieno

Quota 
equivalenti 

a tempo 
pieno

Settore 1: agricoltura e selvicoltura  2’630 2’674 7’246 4’506 4.6 %

Settore 2: industria, artigianato 
(prod.)

 2’690 2’958 26’663 24’459 25.1 %

Industria mineraria / Estrazione di 
pietre e terre

 29 33 341 309 0.3 %

Alimenti, bevande, tabacco  139 162 2’136 1’840 1.9 %
Tessili, abbigliamento, pelletteria, 
calzature

 63 64 154 97 0.1 %

Articoli in legno, carta, cartone e 
articoli in carta e cartone, prodotti 
della stampa 

 389 397 2’090 1’868 1.9 %

Prodotti di cokeria, lavorazione di oli 
minerali e prodotti chimici

 13 14 1’071 999 1.0 %

Industria farmaceutica  5 5 149 140 0.1 %
Ceramica, articoli in gomma, plastica 
e vetro

 55 61 609 554 0.6 %

Produzione e lavorazione dei metalli, 
prodotti metallici

 166 169 1’156 1’052 1.1 %

Apparecchi per l'elaborazione dati, 
elettronica, ottica

 19 20 1’138 1’069 1.1 %

Apparecchiature elettriche  15 15 217 198 0.2 %
Costruzione di macchinari  42 51 1’385 1’313 1.3 %
Costruzione di veicoli  5 5 33 30 0.0 %
Altre merci, riparazione e installazio-
ne di macchine

 191 202 1’289 1’149 1.2 %

Approvvigionamento energetico  40 68 1’279 1’157 1.2 %
Approvvigionamento idrico; 
smaltimento di acque reflue e di 
rifiuti e limitazione dell'inquinamento 
ambientale 

 50 86 376 329 0.3 %

Edilizia  311 358 5’747 5’462 5.6 %
Lavori di costruzione specializzati  1’158 1’248 7’493 6’893 7.1 %

Settore 3: servizi  11’908 14’496 90’737 68’417 70.3 %
Commercio di veicoli a motore, 
manutenzione, riparazione

 399 423 2’246 1’980 2.0 %

Commercio all'ingrosso, intermedia-
zione commerciale

 421 521 3’135 2’684 2.8 %

Commercio al dettaglio  1’245 1’789 9’462 7’078 7.3 %
Trasporto terrestre, trasporto attra-
verso condutture 

 351 405 5’159 4’312 4.4 %

Trasporto navale e aereo  7 9 115 74 0.1 %
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Stoccaggio, servizi analoghi per il 
trasporto

 31 59 917 829 0.9 %

Servizi postali, di corriere ed 
espresso

 10 184 1’357 861 0.9 %

Ristorazione  810 930 11’988 10’680 11.0 %
Gastronomia  892 1’030 6’196 4’960 5.1 %
Editoria, mezzi audiovisivi e radio-
fonia  

 68 86 822 554 0.6 %

Telecomunicazione  4 35 553 521 0.5 %
Tecnologia e servizi dell'informazione  200 214 973 811 0.8 %
Servizi finanziari  154 317 2’101 1’630 1.7 %
Assicurazioni, riassicurazioni, casse 
pensioni

 22 76 573 451 0.5 %

Attività collegate a servizi finanziari 
e assicurativi

 148 185 906 741 0.8 %

Attività immobiliari  580 596 1’476 907 0.9 %
Consulenza giuridica e fiscale, revi-
sione dei conti

 541 557 1’701 1’186 1.2 %

Conduzione e consulenza aziendale  249 263 719 577 0.6 %
Studi di architettura e di ingegneria  886 954 3’500 2’883 3.0 %
Ricerca e sviluppo  23 27 407 358 0.4 %
Altre attività professionali, scientifi-
che e tecniche

 402 409 894 630 0.6 %

Fornitura di altri servizi economici  530 677 3’266 2’210 2.3 %
Intermediazione di forza lavoro  20 27 937 694 0.7 %
Amministrazione pubblica, difesa 
nazionale, assicurazione sociale 

 241 447 4’071 3’275 3.4 %

Educazione e formazione  487 842 7’079 3’971 4.1 %
Sanità  1’092 1’131 8’282 5’814 6.0 %
Residenze (esclusi convalescenziari e 
residenze di vacanza) 

 64 101 4’487 3’166 3.3 %

Servizi sociali  147 232 1’463 724 0.7 %
Arte, intrattenimento, divertimento  591 629 1’792 1’067 1.1 %
Fornitura di altri servizi  1’293 1’341 4’160 2’790 2.9 %

Totale  17’228 20’128 124’646 97’381 100.0 %

Industria, servizi
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Imprese commerciali nei Grigioni, 2011 

Imprese Addetti

Equivalenti 
a tempo 

pieno

Equivalenti 
a tempo 

pieno, 
uomini

Equivalenti 
a tempo 

pieno, 
donne

Microimprese 	
(da 0 a < 10 ETP)

 15’084  39’829  27’891  17’599  10’292 

Piccole imprese 	
(da 10 a < 50 ETP)

 1’162  27’684  23’085  15’574  7’511 

Medie imprese 	
(da 50 a < 250 ETP)

 188  20’134  17’218  11’139  6’080 

PMI (fino a < 250 ETP)  16’434  87’647  68’194  44’311  23’882 
Grandi imprese 	
(250 ETP e più)

 20  11’920  10’341  6’269  4’073 

Totale  16’454  99’567  78’535  50’580  27’955 

Numero medio di addetti per impresa commerciale, 2011

Grigioni Svizzera
Settore primario 2.7 2.9
Settore secondario 9.1 12.2
Settore terziario 6.1 7.4
Media complessiva 6.1 7.7

Numero di imprese commerciali per forma giuridica, 2011

Settore 
primario

Settore 
secondario

 Settore 
terziario  Totale 

Impresa individuale  2’427  1’346  6’552  10’325 
Società semplice  154  23  311  488 
Società in nome collettivo  1  87  272  360 
Società in accomandita –  14  41  55 
Società anonima (SA)  19  839  2’231  3’089 
Società a responsabilità limitata (Srl)  6  316  1’179  1’501 
Cooperative  1  15  136  152 
Fondazione  2  1  66  69 
Associazione  1  8  335  344 
Altra forma giuridica  4  19  48  71 
Totale  2’615 2’668 11’171 16’454
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Effettivi di bestiame per tipologia di produzione, 2000 – 2013
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Totale  2’538 54’662 2’476 54’848
Convenzionale  1’260 23’396 1’191 22’493
Biologica  1’278 31’266 1’285 32’355

Andamento del numero di aziende agricole, 2000 – 2013

Effettivi di bestiame per tipologia di produzione, 2013

Totale Convenzionale  Biologica 
Bovini  71’878  33’672  38’206 
Equini  3’522  1’829  1’693 
Pecore  49’896  14’929  34’967 
Capre  11’654  4’275  7’379 
Suini  5’208  3’760  1’448 
Pollame  87’377  64’764  22’613 
Altri animali  2’690  1’333  1’357 
Totale  232’225  124’562  107’663 

Agricoltura e selvicoltura
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Superfici boschive e rapporti di proprietà

2010 2011 2012 2013
Superfici boschive in ettari  193’599  193’874  195’326  195’494 
Superfici boschive produttive in ettari  151’074  151’566  152’757  152’934 
Superfici boschive non produttive in ettari  42’525  42’308  42’569  42’560 

Superfici boschive produttive in ettari  13’303  13’518  13’515  16’289 
Boschi pubblici in ettari  173’350  173’410  174’865  172’259 
Boschi misti: privati e pubblici  6’946  6’946  6’946  6’946 

Produzione di legno, in m3

2010 2011 2012 2013
Totale  414’786  419’022  398’815  432’812 
Boschi privati  40’564  49’433  33’867  40’937 
Boschi pubblici  364’006  356’715  354’695  380’413 
Boschi misti: privati e pubblici  10’216  12’874  10’253  11’462 

Legno in tronchi  304’656  304’835  270’913  293’732 
Legno industriale  8’332  8’890  9’253  8’989 
Legno energetico  100’545  103’441  115’002  129’641 
– di cui legno in pezzi  75’443  72’588  75’087  82’305 
– di cui truciolato  25’102  30’853  39’915  47’336 
Altro assortimento  1’253  1’856  3’647  450 

Legno di conifere  392’011  397’121  379’157  405’324 
Legno di latifoglie  22’775  21’901  19’660  27’488 
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Edifici ad uso abitativo: struttura a fine 2012

Totale

Periodo di costruzione
prima del 

1946 1946 – 1980 1981 – 2000 2001 – 2012
Totale  63’650  22’229  20’211  14’630  6’580 
Edifici ad uso esclusivamente 
abitativo

 52’978  16’865  17’208  12’704  6’201 

Case unifamiliari  31’186  10’578  9’782  7’143  3’683 
Case plurifamiliari  21’792  6’287  7’426  5’561  2’518 
Edifici abitativi ad uso accessorio  6’072  3’170  1’577  1’124  201 
Edifici ad uso parzialmente 
abitativo

 4’600  2’194  1’426  802  178 

Rilevazione strutturale 2012*: canone medio di locazione per numero di stanze (in CHF)**

Canone medio di locazione Intervallo di confidenza ± (in CHF)
1 stanza 718 56
2 stanze 1’022 41
3 stanze 1’250 42
4 stanze 1’424 42
5 stanze 1’519 86
6+ stanze – –
Totale GR 1’254 27
Totale CH  1’318  4 

*	� Rilevamento a campione
**	� Canone mensile netto di locazione (senza spese accessorie e di riscaldamento)
–	� osservazioni insufficienti

Rilevazione strutturale 2012*: abitazioni occupate per tipologia di occupante e quota di proprietà

Cifre assolute Intervallo di confidenza ± 
Totale  88’635 1.4 %
Locatari / e o sublocatari / e  43’915 4 %
Soci / e di cooperativa  1’324 27 %
Proprietari / e dell'abitazione / Pro-
prietari / e per piani

 12’370 8 %

Proprietari / e della casa  25’379 5 %
Altre situazioni  4’178 15 %
Tipologia di occupante sconosciuta  1’468 27 %
Quota di proprietà 43.3 % 1.6 Prozentpunkte

*	� Rilevamento a campione

Edilizia e abitazioni
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Investimenti edili per tipologia di committente

In milioni di CHF 2009 2010 2011 2012 2013
Investimenti edili totali  2’615  2’552  2’679  2’838  2’687 
– Committenti pubblici  940  966  838  976  703 
– Committenti privati  1’675  1’586  1’840  1’862  1’984 

Struttura abitativa a fine 2012

Totale Con stanza / e
1  2  3  4  5  6+ 

Totale  159’070  15’795  26’726  39’799  41’549  20’841  14’360 
Costruite prima  
del 1919

 30’114  2’085  4’043  7’251  7’718  4’870  4’147 

Costruite 1919 – 1945  9’533  690  1’263  2’337  2’498  1’475  1’270 
Costruite 1946 – 1960  10’024  720  1’080  2’353  3’206  1’508  1’157 
Costruite 1961 – 1970  20’570  2’878  3’030  5’471  5’631  2’062  1’498 
Costruite 1971 – 1980  28’682  4’706  6’362  7’079  6’305  2’623  1’607 
Costruite 1981 – 1990  23’169  2’581  5’222  5’653  5’390  2’694  1’629 
Costruite 1991 – 2000  18’011  1’305  3’138  4’356  4’997  2’751  1’464 
Costruite 2001 – 2005  6’965  341  1’003  1’792  1’980  1’175  674 
Costruite 2006 – 2012  12’002  489  1’585  3’507  3’824  1’683  914 

Censimento abitazioni sfitte al 1° giugno

Totale abitazioni sfitte Numero abitazioni sfitte
2014 1’935 1.19
2013 1’486 0.93
2012 1’538 0.98
2011 1’428 0.91
2010 1’189 0.83
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Attività alberghiere e curative: offerta e domanda	

2010 2011 2012 2013
Esercizi rilevati (cifra lorda) 789 775 757 761
Letti disponibili (cifra lorda) 46’998 46’942 46’412 46’838
Esercizi aperti (cifra netta)* 668 654 648 643
Letti disponibili (cifra netta)** 39’081 38’767 39’190 39’083
Arrivi 1’884’448 1’787’067 1’736’268 1’765’956
Pernottamenti 5’807’455 5’365’622 5’064’195 5’160’975
Occupazione posti letto lorda 33.9 % 31.3 % 29.8 % 30.2 %
Occupazione posti letto netta 46.3 % 42.7 % 40.3 % 41.0 %

*	� Esercizi aperti: numero totale di esercizi aperti durante questo periodo (minimo 1 giorno)
**	� Posti letto disponibili: letti presso gli esercizi aperti

Attività alberghiere e curative: provenienza degli ospiti 2013

Paesi di provenienza Pernottamenti  in %  Arrivi 
 Durata media del 

soggiorno (G) 
Svizzera  2’904’212 56.3 %  1’114’770  2.61 
Europa  2’002’712 38.8 %  544’363  3.68 
Germania  1’124’300 21.8 %  301’762  3.73 
Italia  158’681 3.1 %  54’025  2.94 
Regno Unito  143’716 2.8 %  39’261  3.66 
Belgio  89’114 1.7 %  15’590  5.72 
Paesi Bassi  115’356 2.2 %  27’027  4.27 
Francia  59’645 1.2 %  19’855  3.00 
Austria  51’074 1.0 %  20’264  2.52 
Resto d'Europa  260’826 5.1 %  66’579  3.92 
America  105’700 2.0 %  40’018  2.64 
USA e Canada  86’875 1.7 %  34’067  2.55 
Sudamerica e America centrale  18’825 0.4 %  5’951  3.16 
Africa  29’797 0.6 %  6’620  4.50 
Asia, Australia, Oceania  118’554 2.3 %  60’185  1.97 
Totale  5’160’975 100.0 %  1’765’956  2.92 

Turismo
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Ostelli della gioventù e campeggi:  
offerta e domanda 2011 2012 2013
Campeggi
Esercizi  45  45  45 
Totale posti  5’115  5’240  5’365 
Posti per ospiti occasionali  3’543  3’615  3’693 
Posti in locazione permanente  1’572  1’625  1’672 
Arrivi  73’482  81’561  83’754 
Pernottamenti  251’304  263’529  278’028 

Ostelli della gioventù
Esercizi 8 8 8
Posti letto 1’030 1’030 1’030
Arrivi 56’816 52’825 55’838
Pernottamenti 148’163 142’801 147’404

Pernottamenti negli alberghi e stabilimenti di cura 
2011 – 2013, per regioni turistiche svizzere 2011 2012 2013
Svizzera 35’623’883 34’766’273 35’486’256
Grigioni  5’160’975  5’064’195  5’365’622 
Svizzera orientale  1’933’056  1’938’246  1’971’977 
Regione di Zurigo  5’477’612  5’327’758  5’233’711 
Lucerna / Lago dei Quattro Cantoni  3’414’116  3’317’718  3’371’106 
Regione di Basilea  1’488’452  1’451’586  1’452’139 
Regione di Berna  1’483’595  1’428’264  1’433’773 
Oberland bernese  3’649’330  3’488’583  3’643’141 
Giura e regione dei tre laghi  764’456  739’808  731’948 
Regione del Lago di Ginevra (Vaud)  2’602’503  2’455’009  2’564’149 
Ginevra  2’883’245  2’812’080  2’838’229 
Vallese  3’887’712  3’986’169  4’077’814 
Ticino 2’405’434 2’300’023 2’372’103
Regione di Friborgo 473’397 456’834 430’544
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Ferrovie di montagna dei Grigioni

2011 2012 2013
Ricavi da trasporti (in migliaia di CHF)  246’260  227’886  232’927 
TOTALE ricavi (in migliaia di CHF)  398’248  371’668  383’373 
TOTALE costi (in migliaia di CHF)  278’858  269’254  275’111 
Investimenti (in migliaia di CHF)  148’897  99’040  93’152 
Primi soggiorni / No. ospiti inverno  6’945’233  6’433’372  6’617’159 
Primi soggiorni / No. ospiti estate  1’189’749  1’339’283  1’201’370 
Trasporti inverno  72’180’928  62’247’130  66’349’381 
Trasporti estate  2’508’718  2’867’600  3’428’009 
Piste (in km)  1’948  1’942  1’963 
di cui innevate (in %) 36 % 37 % 38 %

Regioni 2013 (secondo ferrovie di montagna 
dei Grigioni) Centro

Engadina /  
Grigioni 

meridionali  Surselva 
 Davos /  

Klosters 
Ricavi da trasporti (in migliaia di CHF)  58’353  73’962  57’585  43’027 
Investimenti (in migliaia di CHF)  29’768  18’899  29’499  14’986 
Collaboratori in inverno  894  1’066  1’403  655 
Collaboratori in estate  316  409  347  223 
Primi soggiorni / Numero di ospiti inverno  1’872’531  1’798’907  1’705’881  1’239’840 
Primi soggiorni / Numero di ospiti estate  391’805  443’465  125’669  240’431 
Piste (in km)  548  578  550  287 
di cui innevate (in %) 30 % 51 % 32 % 41 %

Tourismus
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Mobilità e trasporti

Rete stradale cantonale
Strade nazionali  163 km 
Strade principali  595 km 
Strade di collegamento  833 km 

Veicoli a motore (numero) 2010 2011 2012 2013
Totale veicoli a motore 139’977 143’081 146’134 148’082 
Rimorchi 15’192 15’481 15’856 16’227 
Motociclette 2’866 2’920 2’726 2’658 

Incidenti stradali con danni alle persone 2010 2011 2012 2013
Totale incidenti 563 526 500 498 
con vittime mortali 27 17 17 12 
con feriti 536 509 483 486 

Ferrovia retica 1995 2000 2005 2010 2013
Andamento traffico viaggiatori 
(in migliaia)

8’584 8’760 9’226 10’401 9’825 

Andamento traffico merci (in 
migliaia di tonnellate)

872 714 699 680*  577*  

Numero veicoli trasportati in 
galleria Vereina (in migliaia)

–  306  385  481  468 

Consumo energia di trazione 
(in MWh)

 64’594  83’332  86’213  100’289  93’966 

*	� *incl. peso a vuoto dei container

Funivie e skilift: contingente (aprile 2013)
Totale impianti con concessione federale 165
 – Funicolari 6
 – Teleferiche 27
 – Cabinovie 23
 – Seggiovie (ad ammorsamento automatico) 80
 – Seggiovie (ad ammorsamento fisso) 29

Totale impianti con autorizzazione cantonale 412
Numero totale impianti 577
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Sicurezza sociale

Persone che ricevono aiuti sociali: quota di aiuti sociali Svizzera e Grigioni	

2009 2010 2011 2012
Svizzera  3.0  3.0  3.0  3.1 
Grigioni  1.2  1.1  1.1  1.1 

Sozialhilfebeziehende Graubünden: Anzahl nach Altersklasse und Nationalität, 2012

Totale Svizzera Estero
Totale di tutte le fasce di età  2’182  1’422  753 
  0 – 17  614  386  223 
18 – 25  238  173  65 
26 – 35  395  259  135 
36 – 45  345  215  129 
46 – 55  375  237  138 
56 – 64  194  134  60 
65+  21  18  3 

Assicurazioni sociali

2009 2010 2011 2012 2013
Beneficiari / e di rendite AVS (numero)  37’041  37’631  38’174  39’064  39’927 
– Rendite di vecchiaia 34’525 35’249 35’836  36’792 37’692
– Rendite supplementari 414 394 364  369 350
– Rendite per i superstiti 2’102 1’988 1’974  1’903 1’885
Somma delle rendite AVS (in migliaia di CHF) 64’694 65’845 68’092 69’852 72’075
– Rendite di vecchiaia 61’669 62’957 65’215 67’056 69’303
– Rendite supplementari 274 269 253 266 256
– Rendite per i superstiti 2’751 2’619 2’624 2’530 2’516

Rendita ordinaria media di vecchiaia, uomo (CHF)  1’775  1’777  1’813  1’818  1’834 
Rendita ordinaria media di vecchiaia, donna (CHF)  1’794  1’792  1’825  1’826  1’843 

Beneficiari / e di rendite AI (numero)  7’261  7’129  6’886  6’658  6’447 
Somma delle rendite AI (in migliaia di CHF)  8’997  8’847  8’680  8’420  8’223 
Rendita media (solo rendite intere, in CHF)  1’495  1’501  1’532  1’535  1’547 
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Ospedali 2008 2009 2010 2011 2012
Posti letto  1’218  1’128  1’226  1’283  1’292 
Ospedalizzazioni 38’430 36’851 38’379  38’341 39’012

Istituti di medicina sociale 2008 2009 2010 2011 2012
Totale dei posti in istituti di medicina sociale  3’227  3’366  3’310  3’287  3’328 
Case di cura  2’408  2’525  2’458  2’422  2’436 
Istituti per disabili  809  831  840  853  880 
Istituti per tossicodipendenti 10 10 12  12 12

Formazione, scienza

Numero di allievi/studenti per grado di istruzione e nazionalità (anno scolastico 2012/2013)

 Totale Svizzera Estero
Nessuna 

indicazione
Scuola dell’obbligo  19’922  16’759  3’150  13 
Scuola secondaria livello II  7’842  7’090  748  4 
Livello III (formazione professionale superiore)  1’336  1’203  133 0
Formazioni insuddivisibili in livelli 135 22 113 0

Scuola secondaria livello II: numero di allievi/studenti per grado e tipologia di istruzione  
(anno scolastico 2012/2013)

 Totale Svizzera Estero
Formazioni transitorie sec. liv. I – sec. liv. II 156 119 37
Formazione professionale di base 5’669 5’103 565
 – Formazione professionale di base con attestato 

federale di capacità
5’184 4’695 489

 – Formazione professionale di base con certificato 
federale di formazione pratica

187 143 44

 – Formazione professionale di base non regolamentata 
dalla LFPr

2 2 0

 – Scuole medie di commercio e informatica 220 208 11
 – Formazione professionale empirica 76 55 21
Maturità professionale 233 225 8
Formazioni generali 1’613 1’481 129
 – Maturità liceale 1’394 1’276 115
 – Scuole specializzate 219 205 14
Formazioni supplementari sec. liv. II 171 162 9
 – Altre formazioni transitorie sec. liv. II – liv. III 26 26 0
 – Altre formazioni supplementari 145 136 9

Sanità / Formazione, scienza
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Formazione, scienza

Formazione professionale superiore: numero di studenti per tipologia di istruzione  
(anno scolastico 2012/2013)

 Totale Svizzera Estero
Totale  1’336  1’203  133 
Scuole universitarie professionali  970  842  128 
Preparazione agli esami di professione  290  287  3 
Preparazione agli esami professionali superiori  53  51  2 
Formaz. profess. superiore non regolamentata dalla LFPr  23  23 0

Livello III, scuole universitarie professionali

Studenti con cantone di domicilio GR prima dell’inizio 
degli studi* 2011 2012 2013
Tutte le scuole superiori  1’692  1’745  1’812 
Scuola universitaria professionale di Berna  90  88  83 
Scuola universitaria professionale della Svizzera 
occidentale

 15  12  12 

Scuola universitaria professionale della Svizzera 
nordoccidentale

 84  89  91 

Scuola universitaria professionale Svizzera centrale  104  107  109 
Scuola universitaria professionale della Svizzera italiana  81  72  74 
Scuola universitaria professionale Svizzera orientale  514  520  533 
Scuola universitaria professionale di Zurigo  389  431  471 
Scuola universitaria di musica Kalaidos  5  5  4 
Università di scienze applicate Les Roches-Gruyère (LRG)  1  1  1 
Altre scuole universitarie pedagogiche / Altri istituti 
pedagogici

 409  420  434 

*	� solo con diploma, Bachelor, Master (senza aggiornamento professionale)

Livello III, università

Studenti con cantone di domicilio GR prima dell’inizio 
degli studi* 2011 2012 2013
Tutte le scuole superiori  2’311  2’340  2’349 
Università di Basilea  211  194  192 
Università di Berna  292  330  336 
Università di Friburgo  124  124  129 
Università di Ginevra  23  24  26 
Università di Losanna  15  20  23 
Università di Lucerna  58  66  76 
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Università di Neuchâtel  2  6  6 
Università di San Gallo  195  186  200 
Università di Zurigo  859  855  844 
Università della Svizzera italiana  25  24  19 
Politecnico federale di Losanna (EPF Lausanne)  8  3  4 
Politecnico federale di Zurigo (ETH Zürich)  485  490  475 
Altri  14  18  19 

Rilevazione strutturale 2012*: grado più elevato raggiunto nell’istruzione

Numero Intervallo di confidenza:
Popolazione residente permanente dai 15 anni  164’336 0.4 %
Nessuno o scuola dell’obbligo (fino a 7 anni)  11’992 9.9 %
Scuola dell'obbligo (8 o 9 anni),  
10° anno scolastico / Pretirocinio o altra soluzione di 
transiz.

 30’543 5.8 %

Formazione professionale di base  65’415 3.3 %
Scuola di formazione generale  19’241 7.5 %
Formazione specialistica e professionale superiore  18’755 7.5 %
Università, politecnico, scuola universitaria pedagogica, 
scuola universitaria professionale

 16’121 8.2 %

Grado più elevato raggiunto nell’istruzione sconosciuto  2’268 23.9 %

*	� Rilevamento a campione

Tassi di maturità, Svizzera e Grigioni

19enni con maturità ginnasiale, in % 1’995 2’012 2’013
 – Svizzera 17.1 19.6  19.9 
 – Grigioni 12.8 19.5 20.6

21enni con maturità ginnasiale, in % 2’000 2’012 2’013
 – Svizzera  7.8  13.7  14.1 
 – Grigioni  8.8  16.8  14.4 

19 – 21enni con maturità ginnasiale, in % 2’000 2’012 2’013
 – Svizzera  25.8  33.4  34.0 
 – Grigioni  22.1  36.3  35.0 
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Politica

Rappresentanza nel Consiglio nazionale 2011 – 2015

Membri del Consiglio nazionale (CN) CN dal
Hassler Hansjörg, Donat  PBD 1999
Candinas Martin, Rabius  PPD 2011
Gasser Josias F., Coira  PVL 2011
Semadeni Bruderer Silva, Coira-Araschgen  PSS 2011
Brand Heinz, Klosters  UDC 2011

Quote di voti dei partiti nelle elezioni del Consiglio 
nazionale in % 1999 2003 2007 2011
PBD – – – 20.5
PPD 25.6 23.7  20.3 16.6
PLR 15.1 15.8  19.1 11.9
PVL – – – 8.3
PSS 26.6 24.9  23.7 15.6
UDC 27 33.8  34.7 24.5
Altri 5.8 1.9  2.2 2.7

Rappresentanza nel Consiglio degli Stati 2011 – 2015

Membri del Consiglio degli Stati (CS) Partito CS dal
Engler Stefan, lic. iur., Surava PPD 2011
Schmid Martin, Dr. iur., Splügen PLR 2011

Struttura politica del Governo del Cantone Grigioni 2011 – 2014

Membri del Consiglio di Stato (CdS) Partito Dipartimento CdS dal
Trachsel Hansjörg,  ingeniere civile STS, 
Celerina

PBD Dip. dell’economia pubblica  
e del sociale

2005

Barbara Janom Steiner, lic.iur, Coira PBD Dip. delle finanze e dei 
comuni 

2008

Cavigelli Mario, Dr.iur., Domat / Ems* PPD Dip. edilizia, trasporti e 
foreste

2011

Jäger Martin, docente di scuola primaria, 
Coira**

PSS Dip. educazione, cultura e 
protezione dell’ambiente

2011

Rathgeb Christian, Dr.iur., Coira*** PLR Dip. giustizia, sicurezza e 
sanità

2012

*	� Presidente del Governo 2014
**	� Presidente del Governo 2015
***	�Nomina sostitutiva il 29.1.2012
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Frazioni in Gran Consiglio 2014 – 2018 (situazione: autunno 2014)

Risultati elezioni di circolo 2000 – 2014 2000 2003 2006 2010 2014
PBD – – – 26 27
PPD 37 40 35 33 31
PLR 34 29 33 38 34
PSS  13 13 14 12 15
UDC 33 33 32 4 9
PVL – – – 2 2
DSP 1 1 1 – –
Apartitici 2 4 5 5 2

Due membri del Gran Consiglio 
(PVL) non appartengono ad alcuna 
frazione.

Frazioni in Gran Consiglio, 2014 – 2018 (situazione autunno 2014)

UDC 9 seggi

PS 16 seggi

BDP 27 seggi

PPD 31 seggi

UDC 35 seggi
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Finanze pubbliche

Consuntivo 2013

in milioni CHF
Consun-
tivo 2012

Preven-
tivo incl. 

costi 
accessori 

2013
Consun-
tivo 2013

Scostamento dal 
consuntivo 2012

Scostamento dal  
preventivo 2013

in 
termini 

assoluti
in per-

centuale

in 
termini 

assoluti
in per-

centuale
Conto economico
Costi operativi  2’475.4  2’432.7  2’383.4  - 92.0  - 3.7  - 49.3  - 2.0 
Ricavi operativi  - 2’403.2  - 2’284.4  - 2’317.3  85.9  - 3.6  - 32.9  1.4 
Risultato dell'attività 
operativa

 72.2  148.3  66.1  - 6.1  - 8.4  - 82.2  - 55.4 

Risultato del  
finanziamento

 - 116.0  - 96.6  - 105.6  10.3  - 8.9  - 9.0  9.3 

Risultato operativo 
(1° livello)

 - 43.7  51.7  - 39.5  4.2  - 9.7  - 91.2  - 176.5 

Risultato straordina-
rio (2° livello)

 - 5.1  73.1  78.2 –  73.1 –

Risultato complessi-
vo (3° livello)

 - 48.8  51.7  33.5  82.3  - 168.7  - 18.2  - 35.1 

Risultato ordinario degli ultimi dieci anni, sviluppo 2004 – 2013 (in milioni di CHF)Risultato ordinario degli ultimi dieci anni, 2004 – 2013 (in milioni di CHF)

-50

0

50

100

150

200

2013201220112010200920082007200620052004

–34

44

103109
127

176

104
117

90

69



2014 29

Risultato ordinario degli ultimi dieci anni, sviluppo 2004 – 2013 (in milioni di CHF)
Sviluppo del gettito fiscale 2005 – 2013 (in milioni di CHF)
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Regioni dei Grigioni

Prettigovia

COIRA

Engiadina Bassa

Poschiavo

Surselva

Grigioni 
settentrionale

Herrschaft /
Fünf Dörfer

Grigioni centrale

Viamala

Davos

Val Müstair

Engadina Alta

Bregaglia
Calanca

Mesolcina
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Attuali fusioni comunali

Al 1° gennaio 2014 (da allora 146 comuni)

Nuovo comune di Ilanz/Glion (raggruppamento dei comuni di Castrisch, 
Ilanz, Ladir, Luven, Pitasch, Riein, Ruschein, Schnaus, Sevgein, Duvin, 
Pigniu, Rueun e Siat)

Al 1° gennaio 2015 (in seguito 125 comuni)

Nuovo comune di Albula/Alvra (raggruppamento dei comuni Alvaneu, 
Alvaschein, Brienz/Brinzauls, Mon, Stierva, Surava e Tiefencastel)

Nuovo comune di Domleschg (raggruppamento dei comuni Almens, 
Paspels, Pratval, Rodels e Tomils)

Nuovo comune di Calanca (raggruppamento dei comuni Arvigo, Braggio, 
Cauco e Selma)

I comuni di Ardez, Ftan, Guarda, Sent e Tarasp vengono soppressi 
(accorpamento a Scuol)

Il comune di St. Martin viene soppresso (accorpamento a Vals)

I comuni di Lavin e Susch vengono soppressi (accorpamento a Zernez)

Tabella 1 (situazione comunale 2014)
Superficie totale, altitudine s.l.m. 
Popolazione residente permanente 
Edilizia e abitazioni

Tabella 2 (situazione comunale 2014) 
Unità locali/equivalenti a tempo pieno 
Imprese di nuova costituzione 
Statistica della ricettività turistica

Tabella 3 (situazione comunale 2014) 
Aliquota fiscale comunale 
Gettito fiscale medio, gruppi di capacità finanziaria
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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GRIGIONI  710’515  194’959  160’440  34’519  97’225  97’734  1’764  1’721  29.9  30.9 4.3 %  63’650  159’070  1’935 

Grigioni settentrionale  39’135  57’094  46’589  10’505  28’101  28’993  530  491  28.8  29.0 7.1 %  11’409  34’395  250 
Bonaduz  655  1’445  3’036  2’630  406  1’502  1’534  33  17  34.4  20.9 18.2 %  652  1’398  27 
Domat / Ems  582  2’424  7’554  5’946  1’608  3’777  3’777  81  43  36.8  27.1 13.0 %  1’476  3’366  17 
Rhäzüns  658  1’328  1’363  1’119  244  691  672  9  11  42.9  25.6 9.4 %  354  584  10 
Felsberg  572  1’339  2’429  2’152  277  1’228  1’201  31  15  36.9  21.1 17.4 %  544  1’045  2 
Tamins  662  4’071  1’202  1’021  181  614  588  9  6  26.7  29.2 2.3 %  423  671  9 
Coira  593  2’801  34’350  27’870  6’480  16’595  17’755  300  339  26.0  30.7 6.6 %  4’153  18’421  141 
Churwalden  1’229  4’858  2’062  1’642  420  1’075  987  22  22  27.3  26.7 - 6.1 %  1’226  2’302  19 
Arosa  1’739  15’473  3’301  2’581  720  1’724  1’577  21  27  23.8  33.1 - 3.8 %  1’762  5’336 –
Maladers  1’000  761  486  454  32  244  242  7  3  23.3  30.0 - 4.7 %  211  281  5 
Tschiertschen-Praden  1’343  2’780  310  282  28  152  158  5  1  20.9  33.3 - 6.1 %  375  522  5 
Haldenstein  572  1’855  1’001  892  109  499  502  12  7  40.4  23.2 12.5 %  233  469  15 

Herrschaft / Fünf Dörfer  17’464  23’771  20’580  3’191  11’896  11’875  256  187  32.7  25.4 10.7 %  5’319  11’037  136 
Trimmis  637  4’289  3’040  2’785  255  1’543  1’497  34  13  33.5  24.3 2.9 %  716  1’403  13 
Untervaz  564  2’767  2’426  2’160  266  1’217  1’209  24  17  41.3  22.3 8.9 %  624  1’071  5 
Zizers  561  1’096  3’213  2’752  461  1’607  1’606  23  30  31.4  26.9 7.2 %  759  1’473  1 
Fläsch  528  1’995  671  626  45  338  333  8  3  26.9  22.2 13.7 %  203  299  1 
Jenins  635  1’050  896  798  98  441  455  10  9  34.1  22.0 19.8 %  248  430  4 
Maienfeld  518  3’237  2’687  2’405  282  1’338  1’349  35  22  30.8  30.9 11.5 %  668  1’310  91 
Malans  568  1’138  2’340  2’145  195  1’145  1’195  27  15  37.4  27.0 16.7 %  594  1’078  7 
Landquart  563  1’892  8’498  6’909  1’589  4’267  4’231  95  78  30.3  24.8 12.8 %  1’507  3’973  14 

Prettigovia  56’943  15’138  13’156  1’982  7’579  7’559  137  130  35.8  34.1 2.8 %  6’149  11’850  112 
Fideris  897  2’532  583  548  35  295  288  4  9  36.5  32.5 - 0.2 %  231  305  8 
Furna  1’351  3’325  198  190  8  89  109  3  1  60.8  43.3 - 12.4 %  195  209  1 
Jenaz  755  2’595  1’147  1’052  95  574  573  15  13  37.3  36.0 0.1 %  399  585  19 
Klosters-Serneus  1’206  19’316  3’863  3’040  823  1’912  1’951  31  45  30.6  41.1 - 1.0 %  1’580  5’022  33 
Conters in Prettigovia  1’110  1’839  223  210  13  105  118  1  2  36.8  41.6 10.4 %  115  153  2 
Küblis  814  813  862  702  160  429  433  18  4  33.8  29.1 4.5 %  286  528  2 
Saas  998  2’675  748  690  58  383  365  6  3  37.8  44.6 - 0.5 %  327  596  10 
Luzein  958  3’163  1’237  1’131  106  634  603  10  6  37.8  37.4 7.9 %  662  896 –
St.Antönien  1’420  5’222  356  338  18  185  171  3  3  47.2  31.7 3.8 %  193  266  2 
Grüsch  629  4’328  1’953  1’810  143  987  966  21  10  34.2  25.3 11.3 %  816  1’189  4 
Schiers  660  6’175  2’596  2’193  403  1’314  1’282  15  19  37.2  28.5 6.1 %  862  1’378  23 
Seewis im Prättigau  947  4’960  1’372  1’252  120  672  700  10  15  41.3  30.9 - 1.7 %  483  723  8 

COMUNI 
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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GRIGIONI  710’515  194’959  160’440  34’519  97’225  97’734  1’764  1’721  29.9  30.9 4.3 %  63’650  159’070  1’935 

Grigioni settentrionale  39’135  57’094  46’589  10’505  28’101  28’993  530  491  28.8  29.0 7.1 %  11’409  34’395  250 
Bonaduz  655  1’445  3’036  2’630  406  1’502  1’534  33  17  34.4  20.9 18.2 %  652  1’398  27 
Domat / Ems  582  2’424  7’554  5’946  1’608  3’777  3’777  81  43  36.8  27.1 13.0 %  1’476  3’366  17 
Rhäzüns  658  1’328  1’363  1’119  244  691  672  9  11  42.9  25.6 9.4 %  354  584  10 
Felsberg  572  1’339  2’429  2’152  277  1’228  1’201  31  15  36.9  21.1 17.4 %  544  1’045  2 
Tamins  662  4’071  1’202  1’021  181  614  588  9  6  26.7  29.2 2.3 %  423  671  9 
Coira  593  2’801  34’350  27’870  6’480  16’595  17’755  300  339  26.0  30.7 6.6 %  4’153  18’421  141 
Churwalden  1’229  4’858  2’062  1’642  420  1’075  987  22  22  27.3  26.7 - 6.1 %  1’226  2’302  19 
Arosa  1’739  15’473  3’301  2’581  720  1’724  1’577  21  27  23.8  33.1 - 3.8 %  1’762  5’336 –
Maladers  1’000  761  486  454  32  244  242  7  3  23.3  30.0 - 4.7 %  211  281  5 
Tschiertschen-Praden  1’343  2’780  310  282  28  152  158  5  1  20.9  33.3 - 6.1 %  375  522  5 
Haldenstein  572  1’855  1’001  892  109  499  502  12  7  40.4  23.2 12.5 %  233  469  15 

Herrschaft / Fünf Dörfer  17’464  23’771  20’580  3’191  11’896  11’875  256  187  32.7  25.4 10.7 %  5’319  11’037  136 
Trimmis  637  4’289  3’040  2’785  255  1’543  1’497  34  13  33.5  24.3 2.9 %  716  1’403  13 
Untervaz  564  2’767  2’426  2’160  266  1’217  1’209  24  17  41.3  22.3 8.9 %  624  1’071  5 
Zizers  561  1’096  3’213  2’752  461  1’607  1’606  23  30  31.4  26.9 7.2 %  759  1’473  1 
Fläsch  528  1’995  671  626  45  338  333  8  3  26.9  22.2 13.7 %  203  299  1 
Jenins  635  1’050  896  798  98  441  455  10  9  34.1  22.0 19.8 %  248  430  4 
Maienfeld  518  3’237  2’687  2’405  282  1’338  1’349  35  22  30.8  30.9 11.5 %  668  1’310  91 
Malans  568  1’138  2’340  2’145  195  1’145  1’195  27  15  37.4  27.0 16.7 %  594  1’078  7 
Landquart  563  1’892  8’498  6’909  1’589  4’267  4’231  95  78  30.3  24.8 12.8 %  1’507  3’973  14 

Prettigovia  56’943  15’138  13’156  1’982  7’579  7’559  137  130  35.8  34.1 2.8 %  6’149  11’850  112 
Fideris  897  2’532  583  548  35  295  288  4  9  36.5  32.5 - 0.2 %  231  305  8 
Furna  1’351  3’325  198  190  8  89  109  3  1  60.8  43.3 - 12.4 %  195  209  1 
Jenaz  755  2’595  1’147  1’052  95  574  573  15  13  37.3  36.0 0.1 %  399  585  19 
Klosters-Serneus  1’206  19’316  3’863  3’040  823  1’912  1’951  31  45  30.6  41.1 - 1.0 %  1’580  5’022  33 
Conters in Prettigovia  1’110  1’839  223  210  13  105  118  1  2  36.8  41.6 10.4 %  115  153  2 
Küblis  814  813  862  702  160  429  433  18  4  33.8  29.1 4.5 %  286  528  2 
Saas  998  2’675  748  690  58  383  365  6  3  37.8  44.6 - 0.5 %  327  596  10 
Luzein  958  3’163  1’237  1’131  106  634  603  10  6  37.8  37.4 7.9 %  662  896 –
St.Antönien  1’420  5’222  356  338  18  185  171  3  3  47.2  31.7 3.8 %  193  266  2 
Grüsch  629  4’328  1’953  1’810  143  987  966  21  10  34.2  25.3 11.3 %  816  1’189  4 
Schiers  660  6’175  2’596  2’193  403  1’314  1’282  15  19  37.2  28.5 6.1 %  862  1’378  23 
Seewis im Prättigau  947  4’960  1’372  1’252  120  672  700  10  15  41.3  30.9 - 1.7 %  483  723  8 
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  
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Davos  28’397  11’211  8’264 2’947 5’567 5’644 107 87  26.3  27.5 - 1.1 %  2’646  11’740  96 
Davos  1’558  28’397  11’211  8’264 2’947 5’567 5’644 107 87  26.3  27.5 - 1.1 %  2’646  11’740  96 

Grigioni centrale  68’361  8’103  6’730 1’373 4’145 3’958 48 77  27.1  36.1 - 1.8 %  5’270  13’076  112 
Alvaschein  1’001  406  142  132 10 68 74 1 2  23.4  27.7 - 9.0 %  67  93  3 
Mon  1’231  851  90  88 2 44 46 0 1  27.3  36.4 5.9 %  71  99  2 
Stierva  1’375  1’054  134  121 13 68 66 1 2  44.6  36.5 - 5.6 %  70  106  4 
Tiefencastel  865  1’485  254  207 47 128 126 2 2  31.1  26.7 3.7 %  93  141  3 
Vaz / Obervaz  1’476  4’251  2’654  2’098 556 1’356 1’298 14 22  26.5  33.5 1.1 %  1’807  5’323  6 
Alvaneu  1’181  3’568  403  348 55 203 200 1 9  24.8  47.4 - 7.4 %  241  412 –
Brienz / Brinzauls  1’146  1’338  128  115 13 67 61 2 2  23.5  34.6 11.3 %  126  289  5 
Lantsch / Lenz  1’325  2’182  529  434 95 277 252 1 7  29.2  40.4 5.6 %  321  875  15 
Schmitten  1’280  1’132  252  221 31 138 114 0 1  22.6  50.0 - 3.1 %  153  270  3 
Surava  904  696  196  178 18 101 95 0 0  31.9  32.8 - 6.7 %  88  153  4 
Bergün / Bravuogn  1’367  14’564  455  398 57 235 220 3 2  32.8  36.9 - 11.8 %  340  803  13 
Filisur  1’032  4’458  440  371 69 221 219 7 4  27.1  36.4 - 10.8 %  198  313  5 
Bivio  1’769  7’670  196  152 44 96 100 1 2  26.7  60.0 - 13.7 %  161  415  10 
Cunter  1’182  711  248  180 68 138 110 1 2  27.7  28.3 25.9 %  137  505  10 
Marmorera  1’730  1’899  31  30 1 14 17 0 2  4.3  30.4 - 45.6 %  35  48 –
Mulegns  1’482  3’380  28  28 0 14 14 1 0  25.0  108.3 7.7 %  55  54 –
Riom-Parsonz  1’257  5’604  294  283 11 156 138 1 6  28.7  40.2 - 12.0 %  288  415 –
Salouf  1’258  3’141  216  204 12 109 107 1 1  32.1  25.5 3.3 %  206  330  7 
Savognin  1’207  2’223  1’009  830 179 510 499 9 4  25.3  33.1 5.4 %  474  1’854  20 
Sur  1’584  2’318  78  65 13 37 41 0 1  27.5  67.5 - 16.1 %  130  171  1 
Tinizong-Rona  1’232  5’430  326  247 79 165 161 2 5  21.8  36.4 - 11.9 %  209  407  1 

Viamala  62’758  13’188  11’278 1’910 6’619 6’569 138 121  34.3  30.7 5.1 %  4’915  8’281  117 
Mutten  1’395  991  75  74 1 40 35 1 2  41.5  41.5 - 8.5 %  116  122  3 
Almens  787  836  228  217 11 104 124 2 2  42.0  32.1 3.2 %  83  116 –
Fürstenau  656  130  364  331 33 184 180 6 1  37.2  32.1 15.6 %  111  191  2 
Paspels  757  457  475  457 18 222 253 6 3  46.0  24.8 7.5 %  171  229  8 
Pratval  687  80  254  251 3 121 133 5 4  25.0  16.1 0.4 %  76  112 –
Rodels  684  168  267  254 13 130 137 2 3  22.1  18.4 - 3.6 %  82  146 –
Rothenbrunnen  625  310  309  273 36 150 159 2 2  34.1  16.6 0.7 %  92  153  2 
Scharans  766  1’428  826  783 43 397 429 13 5  37.5  33.5 1.3 %  274  410  4 
Sils im Domleschg  683  932  895  758 137 451 444 7 11  35.6  34.9 3.2 %  258  456  13 
Cazis  659  3’120  2’170  1’804 366 1’113 1’057 16 17  32.9  26.5 3.5 %  797  1’209  5 
Flerden  1’231  606  223  215 8 110 113 5 1  45.3  28.9 28.9 %  98  122  2 

COMUNI 

Tabella 1 per
ripartizione politica 2014
(14 distretti,  
146 comuni)
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013
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2013 Edilizia e abitazioni
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Davos  28’397  11’211  8’264 2’947 5’567 5’644 107 87  26.3  27.5 - 1.1 %  2’646  11’740  96 
Davos  1’558  28’397  11’211  8’264 2’947 5’567 5’644 107 87  26.3  27.5 - 1.1 %  2’646  11’740  96 

Grigioni centrale  68’361  8’103  6’730 1’373 4’145 3’958 48 77  27.1  36.1 - 1.8 %  5’270  13’076  112 
Alvaschein  1’001  406  142  132 10 68 74 1 2  23.4  27.7 - 9.0 %  67  93  3 
Mon  1’231  851  90  88 2 44 46 0 1  27.3  36.4 5.9 %  71  99  2 
Stierva  1’375  1’054  134  121 13 68 66 1 2  44.6  36.5 - 5.6 %  70  106  4 
Tiefencastel  865  1’485  254  207 47 128 126 2 2  31.1  26.7 3.7 %  93  141  3 
Vaz / Obervaz  1’476  4’251  2’654  2’098 556 1’356 1’298 14 22  26.5  33.5 1.1 %  1’807  5’323  6 
Alvaneu  1’181  3’568  403  348 55 203 200 1 9  24.8  47.4 - 7.4 %  241  412 –
Brienz / Brinzauls  1’146  1’338  128  115 13 67 61 2 2  23.5  34.6 11.3 %  126  289  5 
Lantsch / Lenz  1’325  2’182  529  434 95 277 252 1 7  29.2  40.4 5.6 %  321  875  15 
Schmitten  1’280  1’132  252  221 31 138 114 0 1  22.6  50.0 - 3.1 %  153  270  3 
Surava  904  696  196  178 18 101 95 0 0  31.9  32.8 - 6.7 %  88  153  4 
Bergün / Bravuogn  1’367  14’564  455  398 57 235 220 3 2  32.8  36.9 - 11.8 %  340  803  13 
Filisur  1’032  4’458  440  371 69 221 219 7 4  27.1  36.4 - 10.8 %  198  313  5 
Bivio  1’769  7’670  196  152 44 96 100 1 2  26.7  60.0 - 13.7 %  161  415  10 
Cunter  1’182  711  248  180 68 138 110 1 2  27.7  28.3 25.9 %  137  505  10 
Marmorera  1’730  1’899  31  30 1 14 17 0 2  4.3  30.4 - 45.6 %  35  48 –
Mulegns  1’482  3’380  28  28 0 14 14 1 0  25.0  108.3 7.7 %  55  54 –
Riom-Parsonz  1’257  5’604  294  283 11 156 138 1 6  28.7  40.2 - 12.0 %  288  415 –
Salouf  1’258  3’141  216  204 12 109 107 1 1  32.1  25.5 3.3 %  206  330  7 
Savognin  1’207  2’223  1’009  830 179 510 499 9 4  25.3  33.1 5.4 %  474  1’854  20 
Sur  1’584  2’318  78  65 13 37 41 0 1  27.5  67.5 - 16.1 %  130  171  1 
Tinizong-Rona  1’232  5’430  326  247 79 165 161 2 5  21.8  36.4 - 11.9 %  209  407  1 

Viamala  62’758  13’188  11’278 1’910 6’619 6’569 138 121  34.3  30.7 5.1 %  4’915  8’281  117 
Mutten  1’395  991  75  74 1 40 35 1 2  41.5  41.5 - 8.5 %  116  122  3 
Almens  787  836  228  217 11 104 124 2 2  42.0  32.1 3.2 %  83  116 –
Fürstenau  656  130  364  331 33 184 180 6 1  37.2  32.1 15.6 %  111  191  2 
Paspels  757  457  475  457 18 222 253 6 3  46.0  24.8 7.5 %  171  229  8 
Pratval  687  80  254  251 3 121 133 5 4  25.0  16.1 0.4 %  76  112 –
Rodels  684  168  267  254 13 130 137 2 3  22.1  18.4 - 3.6 %  82  146 –
Rothenbrunnen  625  310  309  273 36 150 159 2 2  34.1  16.6 0.7 %  92  153  2 
Scharans  766  1’428  826  783 43 397 429 13 5  37.5  33.5 1.3 %  274  410  4 
Sils im Domleschg  683  932  895  758 137 451 444 7 11  35.6  34.9 3.2 %  258  456  13 
Cazis  659  3’120  2’170  1’804 366 1’113 1’057 16 17  32.9  26.5 3.5 %  797  1’209  5 
Flerden  1’231  606  223  215 8 110 113 5 1  45.3  28.9 28.9 %  98  122  2 
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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Masein  865  419  443  429  14  222  221  6  4  36.7  16.6 10.5 %  144  199  4 
Thusis  723  684  2’946  2’045  901  1’516  1’430  36  30  32.3  29.4 14.7 %  491  1’500  38 
Tschappina  1’418  2’467  138  130  8  70  68  1  1  23.6  31.5 - 12.7 %  137  184 –
Urmein  1’264  435  128  121  7  68  60  2  4  18.6  64.3 39.1 %  151  202 –
Tomils  801  3’053  717  681  36  354  363  3  6  35.8  29.8 8.3 %  382  516 –
Avers  1’959  9’308  172  160  12  79  93  1  2  37.5  41.7 - 9.9 %  133  203 –
Hinterrhein  1’620  4’838  63  63 –  34  29 –  2  39.4  51.5 - 34.4 %  43  70  3 
Nufenen  1’569  2’807  156  141  15  86  70  4  3  58.7  49.3 3.3 %  68  133  10 
Splügen  1’457  6’053  392  348  44  197  195  2  3  21.0  43.7 - 12.5 %  240  567  10 
Sufers  1’426  3’456  127  125  2  64  63  2 –  31.5  42.5 - 11.2 %  71  108 –
Andeer  982  4’636  902  787  115  428  474  9  3  36.1  46.9 1.2 %  334  616  8 
Casti-Wergenstein  1’489  2’559  53  47  6  32  21 – –  24.3  18.9 - 7.0 %  53  67 –
Donat  1’043  466  205  200  5  98  107  2 –  42.0  30.3 - 8.9 %  91  126 –
Lohn  1’585  814  40  40 –  18  22 –  1  26.1  47.8 - 23.1 %  39  45 –
Mathon  1’527  1’513  50  47  3  27  23 –  1  31.3  25.0 - 13.8 %  81  85 –
Rongellen  1’003  204  57  52  5  33  24  1  1  18.2  11.4 32.6 %  21  23 –
Zillis-Reischen  945  2’446  425  364  61  221  204  4  8  41.0  33.2 13.0 %  135  220  4 
Ferrera  1’480  7’542  88  81  7  50  38 –  1  36.7  42.9 2.3 %  143  151  1 

Surselva  147’108  25’263  22’174  3’089  12’792  12’471  213  264  29.3  36.3 - 2.8 %  11’726  28’076  356 
Falera  1’213  2’235  594  513  81  312  282  5  2  28.9  40.9 8.8 %  394  1’310  12 
Laax  1’016  3’168  1’506  1’233  273  812  694  16  10  20.3  28.3 23.6 %  734  3’423  96 
Sagogn  779  695  673  611  62  354  319  4  5  32.4  31.4 6.7 %  296  676  17 
Schluein  758  481  590  451  139  311  279  7  4  31.9  25.0 16.6 %  191  443  8 
St.Martin  1’003  2’293  35  35 –  16  19  1 –  66.7  27.8 - 2.8 %  25  29 –
Vals  1’252  15’258  971  832  139  491  480  3  13  29.4  40.4 - 3.1 %  325  861  28 
Andiast  1’185  1’363  209  191  18  106  103  1  5  29.3  40.7 - 18.4 %  114  212  4 
Obersaxen  1’281  6’153  820  748  72  412  408  7  9  31.2  35.8 3.5 %  723  1’924  7 
Waltensburg / Vuorz  1’003  3’232  338  317  21  175  163  2  9  27.5  38.2 - 12.4 %  191  302  3 
Mundaun  1’072  859  307  274  33  161  146  3  5  27.5  34.9 - 1.3 %  256  551  3 
Lumnezia  1’244  16’543  2’118  2’042  76  1’081  1’037  8  34  28.4  43.9 - 13.1 %  1’222  2’208  12 
Ilanz / Glion  699  13’343  4’620  3’973  647  2’232  2’388  54  48  30.4  34.1 - 3.5 %  1’624  2’917  7 
Safiental  1’315  15’142  912  862  50  471  441  6  9  37.4  39.3 - 8.0 %  591  736  9 
Flims  1’081  5’045  2’651  2’100  551  1’333  1’318  21  28  24.3  34.1 5.9 %  1’334  4’714  76 
Trin  876  4’724  1’265  1’076  189  647  618  14  10  30.0  26.3 15.2 %  506  1’017  1 
Breil / Brigels  1’287  5’083  1’290  1’204  86  657  633  14  7  38.8  40.4 - 1.6 %  580  1’217  1 
Disentis / Mustér  1’142  9’107  2’064  1’809  255  1’059  1’005  18  14  29.1  39.9 - 5.6 %  743  1’883  10 

COMUNI 

Tabella 1 per
ripartizione politica 2014
(14 distretti,  
146 comuni)
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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Masein  865  419  443  429  14  222  221  6  4  36.7  16.6 10.5 %  144  199  4 
Thusis  723  684  2’946  2’045  901  1’516  1’430  36  30  32.3  29.4 14.7 %  491  1’500  38 
Tschappina  1’418  2’467  138  130  8  70  68  1  1  23.6  31.5 - 12.7 %  137  184 –
Urmein  1’264  435  128  121  7  68  60  2  4  18.6  64.3 39.1 %  151  202 –
Tomils  801  3’053  717  681  36  354  363  3  6  35.8  29.8 8.3 %  382  516 –
Avers  1’959  9’308  172  160  12  79  93  1  2  37.5  41.7 - 9.9 %  133  203 –
Hinterrhein  1’620  4’838  63  63 –  34  29 –  2  39.4  51.5 - 34.4 %  43  70  3 
Nufenen  1’569  2’807  156  141  15  86  70  4  3  58.7  49.3 3.3 %  68  133  10 
Splügen  1’457  6’053  392  348  44  197  195  2  3  21.0  43.7 - 12.5 %  240  567  10 
Sufers  1’426  3’456  127  125  2  64  63  2 –  31.5  42.5 - 11.2 %  71  108 –
Andeer  982  4’636  902  787  115  428  474  9  3  36.1  46.9 1.2 %  334  616  8 
Casti-Wergenstein  1’489  2’559  53  47  6  32  21 – –  24.3  18.9 - 7.0 %  53  67 –
Donat  1’043  466  205  200  5  98  107  2 –  42.0  30.3 - 8.9 %  91  126 –
Lohn  1’585  814  40  40 –  18  22 –  1  26.1  47.8 - 23.1 %  39  45 –
Mathon  1’527  1’513  50  47  3  27  23 –  1  31.3  25.0 - 13.8 %  81  85 –
Rongellen  1’003  204  57  52  5  33  24  1  1  18.2  11.4 32.6 %  21  23 –
Zillis-Reischen  945  2’446  425  364  61  221  204  4  8  41.0  33.2 13.0 %  135  220  4 
Ferrera  1’480  7’542  88  81  7  50  38 –  1  36.7  42.9 2.3 %  143  151  1 

Surselva  147’108  25’263  22’174  3’089  12’792  12’471  213  264  29.3  36.3 - 2.8 %  11’726  28’076  356 
Falera  1’213  2’235  594  513  81  312  282  5  2  28.9  40.9 8.8 %  394  1’310  12 
Laax  1’016  3’168  1’506  1’233  273  812  694  16  10  20.3  28.3 23.6 %  734  3’423  96 
Sagogn  779  695  673  611  62  354  319  4  5  32.4  31.4 6.7 %  296  676  17 
Schluein  758  481  590  451  139  311  279  7  4  31.9  25.0 16.6 %  191  443  8 
St.Martin  1’003  2’293  35  35 –  16  19  1 –  66.7  27.8 - 2.8 %  25  29 –
Vals  1’252  15’258  971  832  139  491  480  3  13  29.4  40.4 - 3.1 %  325  861  28 
Andiast  1’185  1’363  209  191  18  106  103  1  5  29.3  40.7 - 18.4 %  114  212  4 
Obersaxen  1’281  6’153  820  748  72  412  408  7  9  31.2  35.8 3.5 %  723  1’924  7 
Waltensburg / Vuorz  1’003  3’232  338  317  21  175  163  2  9  27.5  38.2 - 12.4 %  191  302  3 
Mundaun  1’072  859  307  274  33  161  146  3  5  27.5  34.9 - 1.3 %  256  551  3 
Lumnezia  1’244  16’543  2’118  2’042  76  1’081  1’037  8  34  28.4  43.9 - 13.1 %  1’222  2’208  12 
Ilanz / Glion  699  13’343  4’620  3’973  647  2’232  2’388  54  48  30.4  34.1 - 3.5 %  1’624  2’917  7 
Safiental  1’315  15’142  912  862  50  471  441  6  9  37.4  39.3 - 8.0 %  591  736  9 
Flims  1’081  5’045  2’651  2’100  551  1’333  1’318  21  28  24.3  34.1 5.9 %  1’334  4’714  76 
Trin  876  4’724  1’265  1’076  189  647  618  14  10  30.0  26.3 15.2 %  506  1’017  1 
Breil / Brigels  1’287  5’083  1’290  1’204  86  657  633  14  7  38.8  40.4 - 1.6 %  580  1’217  1 
Disentis / Mustér  1’142  9’107  2’064  1’809  255  1’059  1’005  18  14  29.1  39.9 - 5.6 %  743  1’883  10 
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

 Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni

Al
tit

ud
in

e 
s.

l.m
. 

Su
pe

rf
ic

ie
 to

ta
le

 
in

 e
tt

ar
i (

ha
)

To
ta

le

Sv
iz

ze
ri

St
ra

ni
er

i

U
om

in
i

D
on

ne

N
at

i v
iv

i

D
ec

ed
ut

i

R
ap

po
rt

o 
di

 d
ip

en
-

de
nz

a 
de

i g
io

va
ni

R
ap

po
rt

o 
di

 
di

pe
nd

en
za

 d
eg

li 
an

zi
an

i

N
um

er
o 

di
 e

di
fic

i a
l 

31
.1

2.
20

12

N
um

er
o 

di
 a

bi
ta

zi
o-

ni
 a

l 3
1.

12
.2

01
2

Ab
ita

zi
on

i s
fit

te
 a

l 
1°

 g
iu

gn
o 

20
14

Medel (Lucmagn)  1’332  13’620  408  403  5  201  207  1  5  32.6  49.6 - 16.2 %  221  296  12 
Sumvitg  1’056  10’184  1’249  1’171  78  623  626  7  16  35.2  44.8 - 11.8 %  509  831  5 
Tujetsch  1’406  13’392  1’405  1’191  214  733  672  13  16  25.1  33.1 - 17.7 %  713  1’732  25 
Trun  861  5’188  1’238  1’138  100  605  633  8  15  29.9  42.5 - 9.7 %  434  794  20 

Val Müstair  19’863  1’565  1’452  113  757  808  3  13  28.2  41.0 - 10.2 %  727  1’171  32 
Val Müstair  1’247  19’863  1’565  1’452  113  757  808  3  13  28.2  41.0 - 10.2 %  727  1’171  32 

Bassa Engadina  99’815  7’971  6’431  1’540  3’985  3’986  69  74  30.5  31.6 5.4 %  3’368  7’457  162 
Ardez  1’464  6’144  425  389  36  211  214  2  5  32.2  41.2 - 4.1 %  215  375  19 
Guarda  1’653  3’145  161  142  19  81  80  2  1  28.7  30.7 - 3.6 %  97  156  2 
Lavin  1’412  4’618  226  200  26  107  119  4  2  26.7  24.0 21.5 %  91  164  4 
Susch  1’426  9’395  211  166  45  113  98  3  4  19.1  42.0 - 2.8 %  93  140  5 
Tarasp  1’402  4’690  341  224  117  173  168  4  3  31.5  26.4 15.6 %  157  539  14 
Zernez  1’473  20’391  1’153  938  215  591  562  10  8  34.7  33.6 11.6 %  372  773  32 
Samnaun  1’846  5’618  789  615  174  408  381  6  6  22.2  17.9 0.4 %  281  1’021  6 
Ftan  1’633  4’312  506  438  68  245  261  5  11  36.5  36.2 2.4 %  259  533  10 
Scuol  1’243  14’414  2’350  1’691  659  1’162  1’188  21  18  29.4  31.9 8.5 %  875  2’216  57 
Sent  1’430  11’172  899  792  107  444  455  7  9  31.7  33.9 3.3 %  422  857  8 
Valsot  1’231  15’916  910  836  74  450  460  5  7  35.2  35.2 0.7 %  506  683  5 

Alta Engadina  72’204  17’153  11’551  5’602  8’538  8’615  141  111  26.3  27.7 7.2 %  4’474  20’384  328 
Bever  1’708  4’565  633  523  110  323  310  2  5  21.7  24.2 - 3.2 %  212  617  2 
Celerina / Schlarigna  1’730  2’403  1’488  979  509  714  774  16  11  31.5  29.7 20.4 %  472  2’513  42 
Madulain  1’684  1’635  227  159  68  120  107  4  2  25.5  26.8 24.7 %  113  418  9 
Pontresina  1’805  11’824  2’115  1’423  692  1’056  1’059  18  6  26.5  21.2 12.4 %  515  2’208  47 
La Punt-Chamues-ch  1’692  6’322  770  542  228  375  395  7  1  28.1  26.3 14.4 %  315  1’147  14 
Samedan  1’721  11’396  3’007  2’298  709  1’468  1’539  25  21  27.9  26.8 8.8 %  551  2’710  59 
St. Moritz  1’822  2’870  5’149  3’044  2’105  2’568  2’581  36  31  22.3  30.3 2.4 %  890  5’270  65 
S-chanf  1’665  13’801  727  616  111  375  352  9  6  29.8  28.3 8.3 %  278  531  7 
Sils im Engadin / Segl  1’806  6’354  756  480  276  374  382  10  5  24.5  24.7 6.2 %  328  1’120  11 
Silvaplana  1’815  4’471  1’067  711  356  520  547  7  10  18.8  31.0 12.1 %  397  2’333  20 
Zuoz  1’716  6’563  1’214  776  438  645  569  7  13  42.9  30.1 - 2.0 %  403  1’517  52 

Poschiavo  23’720  4’637  4’215  422  2’287  2’350  52  59  31.6  41.4 - 1.7 %  1’635  2’955  61 
Brusio  749  4’625  1’116  1’015  101  551  565  10  15  27.2  46.1 - 9.0 %  447  700  5 
Poschiavo  1’019  19’095  3’521  3’200  321  1’736  1’785  42  44  33.0  39.9 0.9 %  1’188  2’255  56 

Bregaglia  25’137  1’564  1’366  198  747  817  12  18  28.0  39.1 - 4.5 %  1’089  1’684  19 
Bregaglia  823  25’137  1’564  1’366  198  747  817  12  18  28.0  39.1 - 4.5 %  1’089  1’684  19 

COMUNI 

Tabella 1 per
ripartizione politica 2014
(14 distretti,  
146 comuni)
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

 Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni

Al
tit

ud
in

e 
s.

l.m
. 

Su
pe

rf
ic

ie
 to

ta
le

 
in

 e
tt

ar
i (

ha
)

To
ta

le

Sv
iz

ze
ri

St
ra

ni
er

i

U
om

in
i

D
on

ne

N
at

i v
iv

i

D
ec

ed
ut

i

R
ap

po
rt

o 
di

 d
ip

en
-

de
nz

a 
de

i g
io

va
ni

R
ap

po
rt

o 
di

 
di

pe
nd

en
za

 d
eg

li 
an

zi
an

i

N
um

er
o 

di
 e

di
fic

i a
l 

31
.1

2.
20

12

N
um

er
o 

di
 a

bi
ta

zi
o-

ni
 a

l 3
1.

12
.2

01
2

Ab
ita

zi
on

i s
fit

te
 a

l 
1°

 g
iu

gn
o 

20
14

Medel (Lucmagn)  1’332  13’620  408  403  5  201  207  1  5  32.6  49.6 - 16.2 %  221  296  12 
Sumvitg  1’056  10’184  1’249  1’171  78  623  626  7  16  35.2  44.8 - 11.8 %  509  831  5 
Tujetsch  1’406  13’392  1’405  1’191  214  733  672  13  16  25.1  33.1 - 17.7 %  713  1’732  25 
Trun  861  5’188  1’238  1’138  100  605  633  8  15  29.9  42.5 - 9.7 %  434  794  20 

Val Müstair  19’863  1’565  1’452  113  757  808  3  13  28.2  41.0 - 10.2 %  727  1’171  32 
Val Müstair  1’247  19’863  1’565  1’452  113  757  808  3  13  28.2  41.0 - 10.2 %  727  1’171  32 

Bassa Engadina  99’815  7’971  6’431  1’540  3’985  3’986  69  74  30.5  31.6 5.4 %  3’368  7’457  162 
Ardez  1’464  6’144  425  389  36  211  214  2  5  32.2  41.2 - 4.1 %  215  375  19 
Guarda  1’653  3’145  161  142  19  81  80  2  1  28.7  30.7 - 3.6 %  97  156  2 
Lavin  1’412  4’618  226  200  26  107  119  4  2  26.7  24.0 21.5 %  91  164  4 
Susch  1’426  9’395  211  166  45  113  98  3  4  19.1  42.0 - 2.8 %  93  140  5 
Tarasp  1’402  4’690  341  224  117  173  168  4  3  31.5  26.4 15.6 %  157  539  14 
Zernez  1’473  20’391  1’153  938  215  591  562  10  8  34.7  33.6 11.6 %  372  773  32 
Samnaun  1’846  5’618  789  615  174  408  381  6  6  22.2  17.9 0.4 %  281  1’021  6 
Ftan  1’633  4’312  506  438  68  245  261  5  11  36.5  36.2 2.4 %  259  533  10 
Scuol  1’243  14’414  2’350  1’691  659  1’162  1’188  21  18  29.4  31.9 8.5 %  875  2’216  57 
Sent  1’430  11’172  899  792  107  444  455  7  9  31.7  33.9 3.3 %  422  857  8 
Valsot  1’231  15’916  910  836  74  450  460  5  7  35.2  35.2 0.7 %  506  683  5 

Alta Engadina  72’204  17’153  11’551  5’602  8’538  8’615  141  111  26.3  27.7 7.2 %  4’474  20’384  328 
Bever  1’708  4’565  633  523  110  323  310  2  5  21.7  24.2 - 3.2 %  212  617  2 
Celerina / Schlarigna  1’730  2’403  1’488  979  509  714  774  16  11  31.5  29.7 20.4 %  472  2’513  42 
Madulain  1’684  1’635  227  159  68  120  107  4  2  25.5  26.8 24.7 %  113  418  9 
Pontresina  1’805  11’824  2’115  1’423  692  1’056  1’059  18  6  26.5  21.2 12.4 %  515  2’208  47 
La Punt-Chamues-ch  1’692  6’322  770  542  228  375  395  7  1  28.1  26.3 14.4 %  315  1’147  14 
Samedan  1’721  11’396  3’007  2’298  709  1’468  1’539  25  21  27.9  26.8 8.8 %  551  2’710  59 
St. Moritz  1’822  2’870  5’149  3’044  2’105  2’568  2’581  36  31  22.3  30.3 2.4 %  890  5’270  65 
S-chanf  1’665  13’801  727  616  111  375  352  9  6  29.8  28.3 8.3 %  278  531  7 
Sils im Engadin / Segl  1’806  6’354  756  480  276  374  382  10  5  24.5  24.7 6.2 %  328  1’120  11 
Silvaplana  1’815  4’471  1’067  711  356  520  547  7  10  18.8  31.0 12.1 %  397  2’333  20 
Zuoz  1’716  6’563  1’214  776  438  645  569  7  13  42.9  30.1 - 2.0 %  403  1’517  52 

Poschiavo  23’720  4’637  4’215  422  2’287  2’350  52  59  31.6  41.4 - 1.7 %  1’635  2’955  61 
Brusio  749  4’625  1’116  1’015  101  551  565  10  15  27.2  46.1 - 9.0 %  447  700  5 
Poschiavo  1’019  19’095  3’521  3’200  321  1’736  1’785  42  44  33.0  39.9 0.9 %  1’188  2’255  56 

Bregaglia  25’137  1’564  1’366  198  747  817  12  18  28.0  39.1 - 4.5 %  1’089  1’684  19 
Bregaglia  823  25’137  1’564  1’366  198  747  817  12  18  28.0  39.1 - 4.5 %  1’089  1’684  19 
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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Mesolcina   37’499  7’525  5’955  1’570  3’833  3’692  55  73  29.5  33.8 9.8 %  3’820  5’783  134 
Lostallo  439  5’091  735  624  111  381  354  4  3  32.1  34.2 9.7 %  345  426  7 
Mesocco  790  16’476  1’297  1’063  234  670  627  8  21  27.0  42.3 4.9 %  1’073  2’069  55 
Soazza  620  4’637  361  299  62  196  165  1  1  21.2  56.7 - 6.0 %  148  223  14 
Cama  366  1’506  562  458  104  279  283  5  3  32.8  30.1 19.6 %  239  295  4 
Grono  342  1’483  997  686  311  516  481  7  9  29.0  29.8 11.3 %  324  510  6 
Leggia  337  915  127  119  8  62  65  1  3  33.8  37.8 - 1.6 %  72  85 –
Roveredo  298  3’878  2’531  1’966  565  1’276  1’255  22  27  31.8  30.7 15.3 %  1’131  1’553  47 
San Vittore  278  2’202  754  604  150  374  380  7  6  24.3  27.1 5.8 %  365  489 –
Verdabbio  604  1’311  161  136  25  79  82 – –  31.6  37.9 0.6 %  123  133  1 

Calanca  12’111  776  699  77  379  397  3  16  20.6  49.6 - 3.5 %  1’103  1’181  20 
Arvigo  876  1’702  87  62  25  48  39  1  3  15.8  36.8 - 7.4 %  155  168 –
Braggio  1’298  688  51  46  5  29  22 –  1  10.8  27.0 - 19.0 %  78  83  1 
Buseno  801  1’124  92  86  6  42  50 –  2  21.6  58.8 - 8.0 %  152  155  5 
Castaneda  750  394  240  221  19  101  139  2  4  31.7  58.7 4.8 %  175  201  3 
Cauco  992  1’090  35  34  1  18  17 – –  33.3  61.1 - 2.8 %  59  59 –
Rossa  1’069  5’893  125  117  8  69  56 –  4  7.5  48.8 - 1.6 %  210  225  6 
Santa Maria in Calanca  955  932  113  101  12  55  58 –  2  21.2  50.0 1.8 %  201  214  4 
Selma  977  288  33  32  1  17  16 – –  19.0  38.1 - 25.0 %  73  76  1 

COMUNI 

Tabella 1 per
ripartizione politica 2014
(14 distretti,  
146 comuni)
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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Mesolcina   37’499  7’525  5’955  1’570  3’833  3’692  55  73  29.5  33.8 9.8 %  3’820  5’783  134 
Lostallo  439  5’091  735  624  111  381  354  4  3  32.1  34.2 9.7 %  345  426  7 
Mesocco  790  16’476  1’297  1’063  234  670  627  8  21  27.0  42.3 4.9 %  1’073  2’069  55 
Soazza  620  4’637  361  299  62  196  165  1  1  21.2  56.7 - 6.0 %  148  223  14 
Cama  366  1’506  562  458  104  279  283  5  3  32.8  30.1 19.6 %  239  295  4 
Grono  342  1’483  997  686  311  516  481  7  9  29.0  29.8 11.3 %  324  510  6 
Leggia  337  915  127  119  8  62  65  1  3  33.8  37.8 - 1.6 %  72  85 –
Roveredo  298  3’878  2’531  1’966  565  1’276  1’255  22  27  31.8  30.7 15.3 %  1’131  1’553  47 
San Vittore  278  2’202  754  604  150  374  380  7  6  24.3  27.1 5.8 %  365  489 –
Verdabbio  604  1’311  161  136  25  79  82 – –  31.6  37.9 0.6 %  123  133  1 

Calanca  12’111  776  699  77  379  397  3  16  20.6  49.6 - 3.5 %  1’103  1’181  20 
Arvigo  876  1’702  87  62  25  48  39  1  3  15.8  36.8 - 7.4 %  155  168 –
Braggio  1’298  688  51  46  5  29  22 –  1  10.8  27.0 - 19.0 %  78  83  1 
Buseno  801  1’124  92  86  6  42  50 –  2  21.6  58.8 - 8.0 %  152  155  5 
Castaneda  750  394  240  221  19  101  139  2  4  31.7  58.7 4.8 %  175  201  3 
Cauco  992  1’090  35  34  1  18  17 – –  33.3  61.1 - 2.8 %  59  59 –
Rossa  1’069  5’893  125  117  8  69  56 –  4  7.5  48.8 - 1.6 %  210  225  6 
Santa Maria in Calanca  955  932  113  101  12  55  58 –  2  21.2  50.0 1.8 %  201  214  4 
Selma  977  288  33  32  1  17  16 – –  19.0  38.1 - 25.0 %  73  76  1 
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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GRIGIONI  710’515  194’959  160’440  34’519  97’225  97’734  1’764  1’721  29.9  30.9 4.3 %  63’650  159’070  1’935 
Grigioni settentrionale  39’135  57’094  46’589  10’505  28’101  28’993  530  491  28.8  29.0 7.1 %  11’409  34’395  250 
Herrschaft / Fünf Dörfer  17’464  23’771  20’580  3’191  11’896  11’875  256  187  32.7  25.4 10.7 %  5’319  11’037  136 
Prettigovia  56’943  15’138  13’156  1’982  7’579  7’559  137  130  35.8  34.1 2.8 %  6’149  11’850  112 
Davos  28’397  11’211  8’264  2’947  5’567  5’644  107  87  26.3  27.5 - 1.1 %  2’646  11’740  96 
Grigioni centrale  68’361  8’103  6’730  1’373  4’145  3’958  48  77  27.1  36.1 - 1.8 %  5’270  13’076  112 
Viamala  62’758  13’188  11’278  1’910  6’619  6’569  138  121  34.3  30.7 5.1 %  4’915  8’281  117 
Surselva  147’108  25’263  22’174  3’089  12’792  12’471  213  264  29.3  36.3 - 2.8 %  11’726  28’076  356 
Val Müstair  19’863  1’565  1’452  113  757  808  3  13  28.2  41.0 - 10.2 %  727  1’171  32 
Bassa Engadina  99’815  7’971  6’431  1’540  3’985  3’986  69  74  30.5  31.6 5.4 %  3’368  7’457  162 
Alta Engadina  72’204  17’153  11’551  5’602  8’538  8’615  141  111  26.3  27.7 7.2 %  4’474  20’384  328 
Poschiavo  23’720  4’637  4’215  422  2’287  2’350  52  59  31.6  41.4 - 1.7 %  1’635  2’955  61 
Bregaglia  25’137  1’564  1’366  198  747  817  12  18  28.0  39.1 - 4.5 %  1’089  1’684  19 
Mesolcina   37’499  7’525  5’955  1’570  3’833  3’692  55  73  29.5  33.8 9.8 %  3’820  5’783  134 
Calanca  12’111  776  699  77  379  397  3  16  20.6  49.6 - 3.5 %  1’103  1’181  20 

COMUNI 

Tabella 1 per
ripartizione politica 2014
(14 distretti,  
146 comuni)
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Popolazione residente permanente secondo il 
diritto civile al 31.12.2013

Migrazione  
naturaledella  

popolazione 2013

Caratteristiche d'età 
2013 Edilizia e abitazioni
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GRIGIONI  710’515  194’959  160’440  34’519  97’225  97’734  1’764  1’721  29.9  30.9 4.3 %  63’650  159’070  1’935 
Grigioni settentrionale  39’135  57’094  46’589  10’505  28’101  28’993  530  491  28.8  29.0 7.1 %  11’409  34’395  250 
Herrschaft / Fünf Dörfer  17’464  23’771  20’580  3’191  11’896  11’875  256  187  32.7  25.4 10.7 %  5’319  11’037  136 
Prettigovia  56’943  15’138  13’156  1’982  7’579  7’559  137  130  35.8  34.1 2.8 %  6’149  11’850  112 
Davos  28’397  11’211  8’264  2’947  5’567  5’644  107  87  26.3  27.5 - 1.1 %  2’646  11’740  96 
Grigioni centrale  68’361  8’103  6’730  1’373  4’145  3’958  48  77  27.1  36.1 - 1.8 %  5’270  13’076  112 
Viamala  62’758  13’188  11’278  1’910  6’619  6’569  138  121  34.3  30.7 5.1 %  4’915  8’281  117 
Surselva  147’108  25’263  22’174  3’089  12’792  12’471  213  264  29.3  36.3 - 2.8 %  11’726  28’076  356 
Val Müstair  19’863  1’565  1’452  113  757  808  3  13  28.2  41.0 - 10.2 %  727  1’171  32 
Bassa Engadina  99’815  7’971  6’431  1’540  3’985  3’986  69  74  30.5  31.6 5.4 %  3’368  7’457  162 
Alta Engadina  72’204  17’153  11’551  5’602  8’538  8’615  141  111  26.3  27.7 7.2 %  4’474  20’384  328 
Poschiavo  23’720  4’637  4’215  422  2’287  2’350  52  59  31.6  41.4 - 1.7 %  1’635  2’955  61 
Bregaglia  25’137  1’564  1’366  198  747  817  12  18  28.0  39.1 - 4.5 %  1’089  1’684  19 
Mesolcina   37’499  7’525  5’955  1’570  3’833  3’692  55  73  29.5  33.8 9.8 %  3’820  5’783  134 
Calanca  12’111  776  699  77  379  397  3  16  20.6  49.6 - 3.5 %  1’103  1’181  20 



201444

Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011

Imprese di nuova 
costituzione  

e nuovi posti di lavoro,  
2010 – 2012 (somma)

Settore alberghiero 2013 (anno civile)
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GRIGIONI  20’128  2’674  2’958  14’496  97’380  4’505  24’459  68’416  653  994  761  46’839  5’160’975 
Grigioni settentrionale  5’168  196  638  4’334  31’758  392  6’645  24’721  194  273  84  5’784  641’750 
Bonaduz  168  12  31  125  1’242  38  827  377  7  12  2  60  * 
Domat / Ems  344  16  58  270  2’451  33  1’360  1’059  14  21  1  30  * 
Rhäzüns  74  8  19  47  273  7  191  75  3  2 – –  * 
Felsberg  113  8  32  73  292  18  146  128  5  5 – –  * 
Tamins  79  10  15  54  176  23  57  96  4  4  2  42  * 
Coira  3’602  27  364  3’211  23’868  76  3’429  20’364  139  197  16  1’071  164’638 
Churwalden  186  36  32  118  578  67  160  351  7  7  11  570  37’632 
Arosa  466  54  56  356  2’494  89  291  2’115  12  21  48  3’886  422’588 
Maladers  37  9  12  16  52  14  21  17  2  3 – –  * 
Tschiertschen-Praden  37  7  5  25  89  12  12  65 – –  4  125  7’377 
Haldenstein  62  9  14  39  243  15  152  76  1  1 – –  * 

Herrschaft / Fünf Dörfer  1’820  243  347  1’230  8’947  508  3’607  4’833  89  142  13  408  40’547 
Trimmis  200  25  52  123  874  55  530  289  7  8  1  24  * 
Untervaz  140  17  39  84  567  40  300  226  3  6  1  8  * 
Zizers  210  23  43  144  776  44  247  485  8  9  1  68  * 
Fläsch  57  25  5  27  113  63  6  44  1  0 – –  * 
Jenins  78  27  10  41  239  60  19  160  4  5  1  14  * 
Maienfeld  309  56  51  202  1’218  109  440  668  17  31  5  243  26’629 
Malans  227  37  39  151  654  73  256  325  16  23  2  28  * 
Landquart  599  33  108  458  4’507  62  1’809  2’636  33  59  2  23  * 

Prettigovia  1’562  403  277  882  5’687  597  2’238  2’852  33  38  60  2’641  254’381 
Fideris  59  22  16  21  161  59  56  47  1  1  1  74  * 
Furna  30  18  3  9  50  30  9  12 – –  1  12  * 
Jenaz  108  28  30  50  298  46  125  128 – –  1  34  * 
Klosters-Serneus  458  65  77  316  1’766  84  531  1’151  9  13  28  1’540  162’416 
Conters in Prettigovia  30  14  6  10  40  10  7  23  1  1  2  42  * 
Küblis  115  14  25  76  435  23  192  220  2  2  4  116  3’620 
Saas  67  21  13  33  171  28  62  81  1  1  4  58  1’895 
Luzein  139  59  24  56  246  76  80  90  4  4 – –  * 
St.Antönien  62  29  5  28  88  40  6  42  1  1  8  209  16’431 
Grüsch  177  48  24  105  942  77  586  280  4  4  4  242  14’285 
Schiers  217  50  35  132  1’037  71  351  615  5  6  5  159  10’430 
Seewis im Prättigau  100  35  19  46  454  54  235  165  5  4  2  155  * 
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Tabella 2 per ripartizione politica 2014 
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Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011
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GRIGIONI  20’128  2’674  2’958  14’496  97’380  4’505  24’459  68’416  653  994  761  46’839  5’160’975 
Grigioni settentrionale  5’168  196  638  4’334  31’758  392  6’645  24’721  194  273  84  5’784  641’750 
Bonaduz  168  12  31  125  1’242  38  827  377  7  12  2  60  * 
Domat / Ems  344  16  58  270  2’451  33  1’360  1’059  14  21  1  30  * 
Rhäzüns  74  8  19  47  273  7  191  75  3  2 – –  * 
Felsberg  113  8  32  73  292  18  146  128  5  5 – –  * 
Tamins  79  10  15  54  176  23  57  96  4  4  2  42  * 
Coira  3’602  27  364  3’211  23’868  76  3’429  20’364  139  197  16  1’071  164’638 
Churwalden  186  36  32  118  578  67  160  351  7  7  11  570  37’632 
Arosa  466  54  56  356  2’494  89  291  2’115  12  21  48  3’886  422’588 
Maladers  37  9  12  16  52  14  21  17  2  3 – –  * 
Tschiertschen-Praden  37  7  5  25  89  12  12  65 – –  4  125  7’377 
Haldenstein  62  9  14  39  243  15  152  76  1  1 – –  * 

Herrschaft / Fünf Dörfer  1’820  243  347  1’230  8’947  508  3’607  4’833  89  142  13  408  40’547 
Trimmis  200  25  52  123  874  55  530  289  7  8  1  24  * 
Untervaz  140  17  39  84  567  40  300  226  3  6  1  8  * 
Zizers  210  23  43  144  776  44  247  485  8  9  1  68  * 
Fläsch  57  25  5  27  113  63  6  44  1  0 – –  * 
Jenins  78  27  10  41  239  60  19  160  4  5  1  14  * 
Maienfeld  309  56  51  202  1’218  109  440  668  17  31  5  243  26’629 
Malans  227  37  39  151  654  73  256  325  16  23  2  28  * 
Landquart  599  33  108  458  4’507  62  1’809  2’636  33  59  2  23  * 

Prettigovia  1’562  403  277  882  5’687  597  2’238  2’852  33  38  60  2’641  254’381 
Fideris  59  22  16  21  161  59  56  47  1  1  1  74  * 
Furna  30  18  3  9  50  30  9  12 – –  1  12  * 
Jenaz  108  28  30  50  298  46  125  128 – –  1  34  * 
Klosters-Serneus  458  65  77  316  1’766  84  531  1’151  9  13  28  1’540  162’416 
Conters in Prettigovia  30  14  6  10  40  10  7  23  1  1  2  42  * 
Küblis  115  14  25  76  435  23  192  220  2  2  4  116  3’620 
Saas  67  21  13  33  171  28  62  81  1  1  4  58  1’895 
Luzein  139  59  24  56  246  76  80  90  4  4 – –  * 
St.Antönien  62  29  5  28  88  40  6  42  1  1  8  209  16’431 
Grüsch  177  48  24  105  942  77  586  280  4  4  4  242  14’285 
Schiers  217  50  35  132  1’037  71  351  615  5  6  5  159  10’430 
Seewis im Prättigau  100  35  19  46  454  54  235  165  5  4  2  155  * 
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Davos  1’140  81  141  918  6’819  149  945  5’725  22  30  66  6’948  825’545 
Davos  1’140  81  141  918  6’819  149  945  5’725  22  30  66  6’948  825’545 

Grigioni centrale  1’081  199  160  722  4’150  352  907  2’891  32  44  53  3’219  402’079 
Alvaschein  17  5  2  10  40  7  12  21 – – – –  * 
Mon  14  8  1  5  20  10  5  4 – –  1  6  * 
Stierva  20  10  3  7  31  10  12  9  1  1 – –  * 
Tiefencastel  47  5  8  34  168  16  21  130 – –  2  168  * 
Vaz / Obervaz  359  30  47  282  2’015  46  363  1’605  19  26  17  1’428  211’821 
Alvaneu  50  14  5  31  139  22  25  92  2  2  2  44  * 
Brienz / Brinzauls  13  5 –  8  17  9 –  8  1  1 – –  * 
Lantsch / Lenz  51  9  6  36  113  17  20  77  2  5  2  39  * 
Schmitten  19  2  2  15  59  4  32  23  1  1 – –  * 
Surava  19  4  6  9  69  6  27  37 – – – –  * 
Bergün / Bravuogn  78  11  13  54  273  53  64  156  1  2  8  365  52’818 
Filisur  44  10  11  23  147  20  35  92 – –  3  99  12’222 
Bivio  40  6  6  28  87  7  21  59 – –  4  280  25’035 
Cunter  23  5  3  15  62  7  42  13  1  1  1  24  * 
Marmorera  5  1 –  4  9  1 –  8 – – – –  * 
Mulegns  5  5 – –  8  8 – – – –  1  10  * 
Riom-Parsonz  44  14  4  26  111  25  5  81  1  1  1  14  * 
Salouf  33  14  6  13  67  19  16  31  1  1  2  53  * 
Savognin  145  22  28  95  611  36  154  421  2  4  8  669  69’188 
Sur  17  5  2  10  19  8  4  7 – –  1  20  * 
Tinizong-Rona  38  14  7  17  87  21  47  19 – – – –  * 

Viamala  1’382  320  206  856  4’844  539  1’230  3’075  28  37  42  1’104  103’931 
Mutten  13  7 –  6  17  9 –  8 – –  2  47  * 
Almens  18  5  3  10  20  10  3  7  1  1 – –  * 
Fürstenau  30  4 –  26  101  9 –  92 – –  1  12  * 
Paspels  40  4  5  31  73  8  11  54 – – – –  * 
Pratval  17  4  3  10  17  9  1  7  3  2 – –  * 
Rodels  35  7  3  25  44  13  5  26  3  3 – –  * 
Rothenbrunnen  28  3  9  16  294  4  27  264 – – – –  * 
Scharans  63  14  10  39  280  18  33  229  2  6 – –  * 
Sils im Domleschg  68  7  22  39  240  11  156  73  1  1  2  14  * 
Cazis  165  46  37  82  764  76  208  481  5  7  3  66  5’344 
Flerden  27  13  3  11  39  25  5  9 – –  1  14  * 

COMUNI

Tabella 2 per ripartizione politica 2014 
(14 distretti, 146 comuni)



2014 47

Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011
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Davos  1’140  81  141  918  6’819  149  945  5’725  22  30  66  6’948  825’545 
Davos  1’140  81  141  918  6’819  149  945  5’725  22  30  66  6’948  825’545 

Grigioni centrale  1’081  199  160  722  4’150  352  907  2’891  32  44  53  3’219  402’079 
Alvaschein  17  5  2  10  40  7  12  21 – – – –  * 
Mon  14  8  1  5  20  10  5  4 – –  1  6  * 
Stierva  20  10  3  7  31  10  12  9  1  1 – –  * 
Tiefencastel  47  5  8  34  168  16  21  130 – –  2  168  * 
Vaz / Obervaz  359  30  47  282  2’015  46  363  1’605  19  26  17  1’428  211’821 
Alvaneu  50  14  5  31  139  22  25  92  2  2  2  44  * 
Brienz / Brinzauls  13  5 –  8  17  9 –  8  1  1 – –  * 
Lantsch / Lenz  51  9  6  36  113  17  20  77  2  5  2  39  * 
Schmitten  19  2  2  15  59  4  32  23  1  1 – –  * 
Surava  19  4  6  9  69  6  27  37 – – – –  * 
Bergün / Bravuogn  78  11  13  54  273  53  64  156  1  2  8  365  52’818 
Filisur  44  10  11  23  147  20  35  92 – –  3  99  12’222 
Bivio  40  6  6  28  87  7  21  59 – –  4  280  25’035 
Cunter  23  5  3  15  62  7  42  13  1  1  1  24  * 
Marmorera  5  1 –  4  9  1 –  8 – – – –  * 
Mulegns  5  5 – –  8  8 – – – –  1  10  * 
Riom-Parsonz  44  14  4  26  111  25  5  81  1  1  1  14  * 
Salouf  33  14  6  13  67  19  16  31  1  1  2  53  * 
Savognin  145  22  28  95  611  36  154  421  2  4  8  669  69’188 
Sur  17  5  2  10  19  8  4  7 – –  1  20  * 
Tinizong-Rona  38  14  7  17  87  21  47  19 – – – –  * 

Viamala  1’382  320  206  856  4’844  539  1’230  3’075  28  37  42  1’104  103’931 
Mutten  13  7 –  6  17  9 –  8 – –  2  47  * 
Almens  18  5  3  10  20  10  3  7  1  1 – –  * 
Fürstenau  30  4 –  26  101  9 –  92 – –  1  12  * 
Paspels  40  4  5  31  73  8  11  54 – – – –  * 
Pratval  17  4  3  10  17  9  1  7  3  2 – –  * 
Rodels  35  7  3  25  44  13  5  26  3  3 – –  * 
Rothenbrunnen  28  3  9  16  294  4  27  264 – – – –  * 
Scharans  63  14  10  39  280  18  33  229  2  6 – –  * 
Sils im Domleschg  68  7  22  39  240  11  156  73  1  1  2  14  * 
Cazis  165  46  37  82  764  76  208  481  5  7  3  66  5’344 
Flerden  27  13  3  11  39  25  5  9 – –  1  14  * 
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Masein  35  9  2  24  43  10  2  30 – – – –  * 
Thusis  322  3  44  275  1’727  8  515  1’204  7  12  3  136  16’295 
Tschappina  35  22  1  12  42  28  1  13 – –  4  101  5’588 
Urmein  20  9 –  11  40  16 –  24 – – – –  * 
Tomils  90  33  11  46  123  43  16  64  1  1  3  66  5’266 
Avers  33  16  2  15  71  31  13  27 – –  5  110  7’423 
Hinterrhein  15  11  3  1  18  16  2  0 – – – –  * 
Nufenen  27  15  4  8  48  30  7  11 – –  1  14  * 
Splügen  61  17  10  34  175  24  24  127  1  2  5  210  25’488 
Sufers  22  8  3  11  37  18  7  13  2  1  1  20  * 
Andeer  95  13  19  63  319  29  81  208  1  1  5  170  26’131 
Casti-Wergenstein  9  4 –  5  27  11 –  17 – –  1  54  * 
Donat  31  19 –  12  74  35 –  40 – –  1  31  * 
Lohn  9  6 –  3  14  12 –  2 – –  1  3  * 
Mathon  10  7 –  3  17  13 –  4 – – – –  * 
Rongellen  3  2 –  1  3  3 –  0 – – – –  * 
Zillis-Reischen  52  11  10  31  150  19  91  40  1  1  2  26  * 
Ferrera  9  1  2  6  26  2  21  3 – –  1  9  * 

Surselva  2’814  655  419  1’740  10’363  1’028  2’797  6’538  65  76  129  7’197  670’026 
Falera  48  12  5  31  221  29  63  129 – –  1  110  * 
Laax  176  11  22  143  957  16  92  849  11  10  12  1’618  187’365 
Sagogn  40  5  6  29  75  6  23  46  1  1  1  8  * 
Schluein  60  8  15  37  156  16  59  81  4  8 – –  * 
St.Martin  4  3 –  1  6  5 –  0 – – – –  * 
Vals  109  27  19  63  507  45  145  317  1  3  10  525  74’441 
Andiast  29  12  3  14  45  15  8  22  2  1  2  42  * 
Obersaxen  123  37  13  73  358  46  103  209  2  2  5  214  7’975 
Waltensburg / Vuorz  38  15  4  19  69  26  9  33 – –  2  133  * 
Mundaun  34  11  3  20  100  19  13  68  1  2  6  264  9’937 
Lumnezia  295  134  44  117  634  183  183  267  2  2  9  224  8’018 
Ilanz / Glion  524  88  70  366  2’417  143  589  1’685  13  18  9  162  10’581 
Safiental  164  85  17  62  278  137  47  94  1  0  5  149  9’348 
Flims  298  20  44  234  1’390  27  320  1’043  17  17  23  1’622  177’239 
Trin  95  15  23  57  268  44  129  95 – –  4  135  3’850 
Breil / Brigels  132  29  18  85  454  45  115  294  2  4  11  312  36’046 
Disentis / Mustér  202  35  31  136  911  60  304  547  2  4  10  933  54’905 

COMUNI
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Masein  35  9  2  24  43  10  2  30 – – – –  * 
Thusis  322  3  44  275  1’727  8  515  1’204  7  12  3  136  16’295 
Tschappina  35  22  1  12  42  28  1  13 – –  4  101  5’588 
Urmein  20  9 –  11  40  16 –  24 – – – –  * 
Tomils  90  33  11  46  123  43  16  64  1  1  3  66  5’266 
Avers  33  16  2  15  71  31  13  27 – –  5  110  7’423 
Hinterrhein  15  11  3  1  18  16  2  0 – – – –  * 
Nufenen  27  15  4  8  48  30  7  11 – –  1  14  * 
Splügen  61  17  10  34  175  24  24  127  1  2  5  210  25’488 
Sufers  22  8  3  11  37  18  7  13  2  1  1  20  * 
Andeer  95  13  19  63  319  29  81  208  1  1  5  170  26’131 
Casti-Wergenstein  9  4 –  5  27  11 –  17 – –  1  54  * 
Donat  31  19 –  12  74  35 –  40 – –  1  31  * 
Lohn  9  6 –  3  14  12 –  2 – –  1  3  * 
Mathon  10  7 –  3  17  13 –  4 – – – –  * 
Rongellen  3  2 –  1  3  3 –  0 – – – –  * 
Zillis-Reischen  52  11  10  31  150  19  91  40  1  1  2  26  * 
Ferrera  9  1  2  6  26  2  21  3 – –  1  9  * 

Surselva  2’814  655  419  1’740  10’363  1’028  2’797  6’538  65  76  129  7’197  670’026 
Falera  48  12  5  31  221  29  63  129 – –  1  110  * 
Laax  176  11  22  143  957  16  92  849  11  10  12  1’618  187’365 
Sagogn  40  5  6  29  75  6  23  46  1  1  1  8  * 
Schluein  60  8  15  37  156  16  59  81  4  8 – –  * 
St.Martin  4  3 –  1  6  5 –  0 – – – –  * 
Vals  109  27  19  63  507  45  145  317  1  3  10  525  74’441 
Andiast  29  12  3  14  45  15  8  22  2  1  2  42  * 
Obersaxen  123  37  13  73  358  46  103  209  2  2  5  214  7’975 
Waltensburg / Vuorz  38  15  4  19  69  26  9  33 – –  2  133  * 
Mundaun  34  11  3  20  100  19  13  68  1  2  6  264  9’937 
Lumnezia  295  134  44  117  634  183  183  267  2  2  9  224  8’018 
Ilanz / Glion  524  88  70  366  2’417  143  589  1’685  13  18  9  162  10’581 
Safiental  164  85  17  62  278  137  47  94  1  0  5  149  9’348 
Flims  298  20  44  234  1’390  27  320  1’043  17  17  23  1’622  177’239 
Trin  95  15  23  57  268  44  129  95 – –  4  135  3’850 
Breil / Brigels  132  29  18  85  454  45  115  294  2  4  11  312  36’046 
Disentis / Mustér  202  35  31  136  911  60  304  547  2  4  10  933  54’905 
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Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011

Imprese di nuova 
costituzione  

e nuovi posti di lavoro,  
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Settore alberghiero 2013 (anno civile)
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Medel (Lucmagn)  51  24  8  19  78  34  13  31  1  0  3  66  4’003 
Sumvitg  110  41  18  51  310  65  135  111  1  1  1  21  * 
Tujetsch  157  20  25  112  720  29  322  369  1  2  11  603  50’254 
Trun  125  23  31  71  412  39  126  248  3  2  2  55  * 

Val Müstair  240  57  38  145  801  76  276  449  4  8  19  551  49’470 
Val Müstair  240  57  38  145  801  76  276  449  4  8  19  551  49’470 

Bassa Engadina  1’084  190  159  735  4’603  302  942  3’359  23  58  97  4’262  552’288 
Ardez  54  19  9  26  133  35  48  50  2  3  1  34  * 
Guarda  35  11  8  16  69  15  15  39 – –  3  115  16’063 
Lavin  27  8  6  13  61  13  17  32 – –  2  61  * 
Susch  24  4  3  17  70  5  13  52  2  24  2  34  * 
Tarasp  36  4  5  27  246  8  18  221  2  3  6  459  64’732 
Zernez  134  20  27  87  498  39  186  273  2  2  12  709  63’417 
Samnaun  164  22  14  128  1’015  20  51  944  1  13  31  1’276  165’285 
Ftan  55  20  7  28  195  27  24  144 – –  5  159  19’327 
Scuol  306  13  33  260  1’735  26  360  1’349  9  9  21  974  175’988 
Sent  123  29  22  72  257  42  91  124  1  1  5  286  23’200 
Valsot  126  40  25  61  323  72  119  132  4  3  8  155  9’177 

Alta Engadina  2’256  82  257  1’917  14’159  154  2’634  11’371  85  153  131  12’476  1’518’144 
Bever  64  7  8  49  318  12  143  163  3  2  4  176  12’395 
Celerina / Schlarigna  157  7  27  123  724  8  188  527  7  8  12  964  122’737 
Madulain  24  4  5  15  67  10  31  26  1  1  1  47  * 
Pontresina  233  4  25  204  1’602  15  320  1’267  6  9  22  2’341  321’945 
La Punt-Chamues-ch  80  8  12  60  215  10  78  127  2  3  5  98  9’760 
Samedan  380  8  48  324  2’268  15  481  1’772  12  17  11  546  52’767 
St. Moritz  839  5  73  761  6’560  11  984  5’565  36  85  38  5’786  679’060 
S-chanf  81  18  8  55  196  20  61  115  3  1  3  79  5’650 
Sils im Engadin / Segl  108  9  18  81  808  17  137  654  3  3  20  1’398  192’552 
Silvaplana  130  3  13  114  741  5  83  653  10  22  10  734  83’338 
Zuoz  160  9  20  131  661  30  129  502  2  2  5  308  37’894 

Poschiavo  526  104  115  307  2’030  184  861  985  13  19  28  753  48’103 
Brusio  138  24  33  81  556  48  284  225  4  8  4  43  606 
Poschiavo  388  80  82  226  1’474  136  577  761  9  11  24  710  47’497 

COMUNI

Tabella 2 per ripartizione politica 2014 
(14 distretti, 146 comuni)
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Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011

Imprese di nuova 
costituzione  

e nuovi posti di lavoro,  
2010 – 2012 (somma)

Settore alberghiero 2013 (anno civile)

To
ta

le

Ag
ri

co
ltu

ra
 e

  
se

lv
ic

ol
tu

ra

In
du

st
ri

a 
e 

ar
tig

ia
na

to
 

Im
pr

es
e 

di
 s

er
vi

zi

To
ta

le

Ag
ri

co
ltu

ra
 e

  
se

lv
ic

ol
tu

ra

In
du

st
ri

a 
e 

ar
tig

ia
na

to
 

Im
pr

es
e 

di
 s

er
vi

zi

N
um

er
o 

di
 im

pr
es

e 
di

 n
uo

va
  

co
st

itu
zi

on
e 

N
um

er
o 

di
 

eq
ui

va
le

nt
i a

 te
m

po
 

pi
en

o 
in

 

N
um

er
o 

di
 im

pr
es

e 
re

gi
st

ra
te

N
um

er
o 

di
 le

tt
i 

di
sp

on
ib

ili

N
um

er
o 

di
  

pe
rn

ot
ta

m
en

ti 
al

be
rg

hi
er

i

Medel (Lucmagn)  51  24  8  19  78  34  13  31  1  0  3  66  4’003 
Sumvitg  110  41  18  51  310  65  135  111  1  1  1  21  * 
Tujetsch  157  20  25  112  720  29  322  369  1  2  11  603  50’254 
Trun  125  23  31  71  412  39  126  248  3  2  2  55  * 

Val Müstair  240  57  38  145  801  76  276  449  4  8  19  551  49’470 
Val Müstair  240  57  38  145  801  76  276  449  4  8  19  551  49’470 

Bassa Engadina  1’084  190  159  735  4’603  302  942  3’359  23  58  97  4’262  552’288 
Ardez  54  19  9  26  133  35  48  50  2  3  1  34  * 
Guarda  35  11  8  16  69  15  15  39 – –  3  115  16’063 
Lavin  27  8  6  13  61  13  17  32 – –  2  61  * 
Susch  24  4  3  17  70  5  13  52  2  24  2  34  * 
Tarasp  36  4  5  27  246  8  18  221  2  3  6  459  64’732 
Zernez  134  20  27  87  498  39  186  273  2  2  12  709  63’417 
Samnaun  164  22  14  128  1’015  20  51  944  1  13  31  1’276  165’285 
Ftan  55  20  7  28  195  27  24  144 – –  5  159  19’327 
Scuol  306  13  33  260  1’735  26  360  1’349  9  9  21  974  175’988 
Sent  123  29  22  72  257  42  91  124  1  1  5  286  23’200 
Valsot  126  40  25  61  323  72  119  132  4  3  8  155  9’177 

Alta Engadina  2’256  82  257  1’917  14’159  154  2’634  11’371  85  153  131  12’476  1’518’144 
Bever  64  7  8  49  318  12  143  163  3  2  4  176  12’395 
Celerina / Schlarigna  157  7  27  123  724  8  188  527  7  8  12  964  122’737 
Madulain  24  4  5  15  67  10  31  26  1  1  1  47  * 
Pontresina  233  4  25  204  1’602  15  320  1’267  6  9  22  2’341  321’945 
La Punt-Chamues-ch  80  8  12  60  215  10  78  127  2  3  5  98  9’760 
Samedan  380  8  48  324  2’268  15  481  1’772  12  17  11  546  52’767 
St. Moritz  839  5  73  761  6’560  11  984  5’565  36  85  38  5’786  679’060 
S-chanf  81  18  8  55  196  20  61  115  3  1  3  79  5’650 
Sils im Engadin / Segl  108  9  18  81  808  17  137  654  3  3  20  1’398  192’552 
Silvaplana  130  3  13  114  741  5  83  653  10  22  10  734  83’338 
Zuoz  160  9  20  131  661  30  129  502  2  2  5  308  37’894 

Poschiavo  526  104  115  307  2’030  184  861  985  13  19  28  753  48’103 
Brusio  138  24  33  81  556  48  284  225  4  8  4  43  606 
Poschiavo  388  80  82  226  1’474  136  577  761  9  11  24  710  47’497 
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Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011
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Bregaglia  203  28  44  131  698  73  284  341  2  2  25  1’169  36’615 
Bregaglia  203  28  44  131  698  73  284  341  2  2  25  1’169  36’615 

Mesolcina   765  91  140  534  2’345  123  1’011  1’210  56  109  9  205  10’347 
Lostallo  81  18  21  42  148  19  59  70  2  3  1  12  * 
Mesocco  138  14  20  104  433  23  142  268  2  2  4  150  7’719 
Soazza  34  5  12  17  110  8  71  32  1  3 – –  * 
Cama  46  9  9  28  140  15  47  79 – –  2  15  * 
Grono  126  4  26  96  636  4  329  302  11  57  1  12  * 
Leggia  12  7  1  4  14  10  1  3  1  1 – –  * 
Roveredo  244  18  28  198  515  21  93  402  31  32  1  16  * 
San Vittore  74  12  22  40  337  18  268  51  8  10 – –  * 
Verdabbio  10  4  1  5  12  7  1  4 – – – –  * 

Calanca  87  25  17  45  178  31  83  65  7  5  6  124  7’749 
Arvigo  9  2  4  3  70  2  65  3 – – – –  * 
Braggio  8  5  1  2  12  7  3  2 – –  1  20  * 
Buseno  10  5 –  5  12  6 –  6 – – – –  * 
Castaneda  19 –  7  12  38 –  10  29  3  2  1  54  * 
Cauco  5  3  1  1  10  5  2  3 – – – –  * 
Rossa  15  3  3  9  16  2  3  11  3  2  3  43  473 
Santa Maria in Calanca  13  3 –  10  12  2 –  10 – –  1  7  * 
Selma  8  4  1  3  9  7  0  3  1  0 – –  * 

COMUNI

Tabella 2 per ripartizione politica 2014 
(14 distretti, 146 comuni)
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Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011

Imprese di nuova 
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e nuovi posti di lavoro,  
2010 – 2012 (somma)

Settore alberghiero 2013 (anno civile)
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Bregaglia  203  28  44  131  698  73  284  341  2  2  25  1’169  36’615 
Bregaglia  203  28  44  131  698  73  284  341  2  2  25  1’169  36’615 

Mesolcina   765  91  140  534  2’345  123  1’011  1’210  56  109  9  205  10’347 
Lostallo  81  18  21  42  148  19  59  70  2  3  1  12  * 
Mesocco  138  14  20  104  433  23  142  268  2  2  4  150  7’719 
Soazza  34  5  12  17  110  8  71  32  1  3 – –  * 
Cama  46  9  9  28  140  15  47  79 – –  2  15  * 
Grono  126  4  26  96  636  4  329  302  11  57  1  12  * 
Leggia  12  7  1  4  14  10  1  3  1  1 – –  * 
Roveredo  244  18  28  198  515  21  93  402  31  32  1  16  * 
San Vittore  74  12  22  40  337  18  268  51  8  10 – –  * 
Verdabbio  10  4  1  5  12  7  1  4 – – – –  * 

Calanca  87  25  17  45  178  31  83  65  7  5  6  124  7’749 
Arvigo  9  2  4  3  70  2  65  3 – – – –  * 
Braggio  8  5  1  2  12  7  3  2 – –  1  20  * 
Buseno  10  5 –  5  12  6 –  6 – – – –  * 
Castaneda  19 –  7  12  38 –  10  29  3  2  1  54  * 
Cauco  5  3  1  1  10  5  2  3 – – – –  * 
Rossa  15  3  3  9  16  2  3  11  3  2  3  43  473 
Santa Maria in Calanca  13  3 –  10  12  2 –  10 – –  1  7  * 
Selma  8  4  1  3  9  7  0  3  1  0 – –  * 
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GRIGIONI  20’128  2’674  2’958  14’496  97’380  4’505  24’459  68’416  653  994  761  46’839  5’160’975 
Grigioni settentrionale  5’168  196  638  4’334  31’758  392  6’645  24’721  194  273  84  5’784  641’750 
Herrschaft / Fünf Dörfer  1’820  243  347  1’230  8’947  508  3’607  4’833  89  142  13  408  40’547 
Prettigovia  1’562  403  277  882  5’687  597  2’238  2’852  33  38  60  2’641  254’381 
Davos  1’140  81  141  918  6’819  149  945  5’725  22  30  66  6’948  825’545 
Grigioni centrale  1’081  199  160  722  4’150  352  907  2’891  32  44  53  3’219  402’079 
Viamala  1’382  320  206  856  4’844  539  1’230  3’075  28  37  42  1’104  103’931 
Surselva  2’814  655  419  1’740  10’363  1’028  2’797  6’538  65  76  129  7’197  670’026 
Val Müstair  240  57  38  145  801  76  276  449  4  8  19  551  49’470 
Bassa Engadina  1’084  190  159  735  4’603  302  942  3’359  23  58  97  4’262  552’288 
Alta Engadina  2’256  82  257  1’917  14’159  154  2’634  11’371  85  153  131  12’476  1’518’144 
Poschiavo  526  104  115  307  2’030  184  861  985  13  19  28  753  48’103 
Bregaglia  203  28  44  131  698  73  284  341  2  2  25  1’169  36’615 
Mesolcina   765  91  140  534  2’345  123  1’011  1’210  56  109  9  205  10’347 
Calanca  87  25  17  45  178  31  83  65  7  5  6  124  7’749 

*	� = per motivi di protezione dei dati non è possibile fornire indicazioni (<3 attività aperte / comune)

COMUNI

Tabella 2 per ripartizione politica 2014 
(14 distretti, 146 comuni)
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Numero di unità locali 2011 Numero di equivalenti a tempo pieno 2011
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GRIGIONI  20’128  2’674  2’958  14’496  97’380  4’505  24’459  68’416  653  994  761  46’839  5’160’975 
Grigioni settentrionale  5’168  196  638  4’334  31’758  392  6’645  24’721  194  273  84  5’784  641’750 
Herrschaft / Fünf Dörfer  1’820  243  347  1’230  8’947  508  3’607  4’833  89  142  13  408  40’547 
Prettigovia  1’562  403  277  882  5’687  597  2’238  2’852  33  38  60  2’641  254’381 
Davos  1’140  81  141  918  6’819  149  945  5’725  22  30  66  6’948  825’545 
Grigioni centrale  1’081  199  160  722  4’150  352  907  2’891  32  44  53  3’219  402’079 
Viamala  1’382  320  206  856  4’844  539  1’230  3’075  28  37  42  1’104  103’931 
Surselva  2’814  655  419  1’740  10’363  1’028  2’797  6’538  65  76  129  7’197  670’026 
Val Müstair  240  57  38  145  801  76  276  449  4  8  19  551  49’470 
Bassa Engadina  1’084  190  159  735  4’603  302  942  3’359  23  58  97  4’262  552’288 
Alta Engadina  2’256  82  257  1’917  14’159  154  2’634  11’371  85  153  131  12’476  1’518’144 
Poschiavo  526  104  115  307  2’030  184  861  985  13  19  28  753  48’103 
Bregaglia  203  28  44  131  698  73  284  341  2  2  25  1’169  36’615 
Mesolcina   765  91  140  534  2’345  123  1’011  1’210  56  109  9  205  10’347 
Calanca  87  25  17  45  178  31  83  65  7  5  6  124  7’749 

*	� = per motivi di protezione dei dati non è possibile fornire indicazioni (<3 attività aperte / comune)
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Gettito fiscale cantonale 
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GRIGIONI  2’391.0  370.4  2’761.4  261.1 

Grigioni settentrionale  2’213.2  398.1  2’611.4  31.5 
Bonaduz 88.000  1’778.4  505.0  2’283.5  73.6 2
Domat / Ems 90.000  1’676.1  514.0  2’190.1  49.2 3
Rhäzüns 120.000  1’420.8  123.4  1’544.2  10.0 4
Felsberg 98.000  2’024.5  35.7  2’060.2  75.2 3
Tamins 100.000  1’889.1  - 7.8  1’881.3  181.9 3
Coira 90.000  2’439.8  451.7  2’891.5  1.1 2
Churwalden 90.000  1’734.8  127.6  1’862.4  18.0 3
Arosa 90.000  2’565.9  312.3  2’878.2  152.9 4
Maladers 110.000  1’432.8  19.6  1’452.5  190.2 4
Tschiertschen-Praden 120.000  1’557.5  112.3  1’669.8  362.1 4
Haldenstein 105.000  2’021.9  255.8  2’277.8  2.0 3

Herrschaft / Fünf Dörfer  2’024.4  219.3  2’243.7  0.3 
Trimmis 95.000  2’020.4  202.5  2’223.0  0.4 3
Untervaz 95.000  1’620.0  348.3  1’968.3  0.9 3
Zizers 90.000  1’967.2  113.0  2’080.3  0.7 3
Fläsch 88.000  2’432.1  86.0  2’518.1 – 2
Jenins 93.000  2’516.7  47.5  2’564.2 – 2
Maienfeld 77.000  3’149.9  310.1  3’460.0 – 1
Malans 83.000  2’854.8  177.1  3’031.9 – 2
Landquart 100.000  1’512.1  239.8  1’751.9  0.1 3

Prettigovia  1’985.8  244.7  2’230.5  109.5 
Fideris 120.000  1’272.5  108.3  1’380.7 – 4
Furna 130.000  930.9  37.1  968.0 – 5
Jenaz 100.000  1’314.9  65.7  1’380.7 – 3
Klosters-Serneus 90.200  3’693.2  286.3  3’979.4  249.2 1
Conters in Prettigovia 70.000  1’377.4  82.5  1’460.0  401.8 3
Küblis 120.000  1’418.0  309.9  1’727.9  156.1 4
Saas 130.000  1’560.9  68.7  1’629.6  221.6 5
Luzein 120.000  1’371.3  56.1  1’427.4  72.4 4
St.Antönien 130.000  756.0  58.2  814.2  8.4 5
Grüsch 80.000  1’555.7  695.1  2’250.8  39.3 2
Schiers 120.000  1’399.3  219.3  1’618.6 – 4
Seewis im Prättigau 120.000  1’411.7  92.9  1’504.6  92.6 4

COMUNI

Tabella 3 per 
ripartizione  
politica 2014 
(14 distretti,  
146 comuni)
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Gettito fiscale cantonale 
pro capite  

(media 2010 / 2011),  
in CHF
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Davos  2’962.2  380.6  3’342.8  72.9 
Davos 103.000  2’962.2  380.6  3’342.8  72.9 2

Grigioni centrale  2’572.7  514.3  3’087.0  635.4 
Alvaschein 105.000  1’062.4  1’158.5  2’220.8  2’522.6 3
Mon 105.000  949.7  302.2  1’251.8  2’213.8 4
Stierva 130.000  1’180.4  679.9  1’860.3  2’136.9 5
Tiefencastel 83.500  1’611.0  1’503.3  3’114.3  1’974.1 2
Vaz / Obervaz 80.000  4’070.9  501.4  4’572.3  220.4 1
Alvaneu 110.000  1’729.0  480.6  2’209.6  392.8 3
Brienz / Brinzauls 110.000  2’502.9  199.2  2’702.1 – 4
Lantsch / Lenz 90.000  2’191.6  358.6  2’550.1  4.9 2
Schmitten 130.000  1’542.5  96.2  1’638.7  406.5 4
Surava 120.000  1’222.7  334.4  1’557.1  1’293.8 4
Bergün / Bravuogn 130.000  1’850.2  421.6  2’271.7  1’104.2 5
Filisur 130.000  1’593.9  457.6  2’051.5  1’238.4 5
Bivio 130.000  2’202.3  694.2  2’896.5 – 5
Cunter 84.000  2’039.4  202.2  2’241.7  501.2 2
Marmorera 50.000  7’051.1  7’607.2  14’658.3  3’463.5 1
Mulegns 100.000  1’957.5  1’064.8  3’022.3  5’916.9 3
Riom-Parsonz 99.750  1’644.4  288.4  1’932.8  1’212.9 3
Salouf 120.000  1’640.9  325.1  1’965.9  598.7 4
Savognin 112.875  2’214.3  334.5  2’548.8  180.0 3
Sur 130.000  1’351.7  425.2  1’777.0  1’557.6 5
Tinizong-Rona 100.000  1’702.3  762.0  2’464.2  1’169.9 3

Viamala  1’540.3  209.0  1’749.3  792.8 
Mutten 130.000  971.1  95.0  1’066.1  708.6 5
Almens 130.000  1’769.8  200.7  1’970.5 – 4
Fürstenau 110.000  1’729.5  100.6  1’830.1  169.0 3
Paspels 123.000  1’672.2  305.7  1’977.9  52.8 4
Pratval 110.000  2’133.0  120.9  2’253.9  29.3 3
Rodels 120.000  1’584.9  97.4  1’682.4  152.7 4
Rothenbrunnen 100.000  1’390.6  725.3  2’115.9  80.2 3
Scharans 110.000  1’666.0  540.0  2’206.1  382.8 3
Sils im Domleschg 110.000  1’595.2  338.3  1’933.5  524.1 3
Cazis 120.000  1’279.1  126.2  1’405.2  54.5 4
Flerden 120.000  1’036.4  26.8  1’063.2 – 5

COMUNI

Tabella 3 per 
ripartizione  
politica 2014 
(14 distretti,  
146 comuni)
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Masein 120.000  1’456.7  37.2  1’494.0 – 4
Thusis 115.000  1’641.9  261.8  1’903.7  180.9 3
Tschappina 120.000  1’151.3  139.4  1’290.7 – 5
Urmein 50.000  2’275.1  142.2  2’417.3 – 2
Tomils 110.000  1’468.5  104.8  1’573.2  2.8 4
Avers 110.000  1’281.2  440.6  1’721.7  3’784.6 5
Hinterrhein 75.000  1’639.1  52.0  1’691.1 – 4
Nufenen 120.000  1’187.8  22.5  1’210.3 – 5
Splügen 88.000  2’183.5  147.3  2’330.9  228.2 3
Sufers 60.000  1’770.0  376.2  2’146.2  4’781.8 2
Andeer 90.000  1’656.6  - 194.7  1’461.9  3’171.8 3
Casti-Wergenstein 130.000  1’358.5  417.4  1’775.9  2’706.2 5
Donat 120.000  872.7  126.5  999.2  1’312.7 4
Lohn 130.000  379.6  133.8  513.5  385.5 5
Mathon 120.000  1’606.4  31.9  1’638.3  407.1 5
Rongellen 30.000  1’179.4  79.7  1’259.1  6’680.6 2
Zillis-Reischen 70.000  1’377.8  156.4  1’534.2  5’269.6 1
Ferrera 70.000  1’538.4  1’756.4  3’294.7  16’436.4 1

Surselva  1’932.2  269.9  2’202.1  526.2 
Falera 75.000  3’350.8  336.4  3’687.2 – 1
Laax 58.000  4’014.6  365.1  4’379.8  46.2 1
Sagogn 120.000  2’005.0  118.3  2’123.3  124.2 4
Schluein 100.000  1’622.2  414.6  2’036.8  32.6 3
St.Martin 120.000  392.5  452.8  845.2  9’358.2 5
Vals 100.000  1’832.5  588.8  2’421.2  1’429.2 3
Andiast 125.000  909.5  100.8  1’010.3  1’092.4 5
Obersaxen 130.000  2’310.7  311.6  2’622.3  16.6 4
Waltensburg / Vuorz 130.000  1’183.4  236.0  1’419.4  1’234.8 4
Mundaun 120.000  1’801.0  85.4  1’886.4 – 4
Lumnezia 105.000  1’351.7  83.7  1’435.4  459.8 4
Ilanz / Glion 100.000  1’607.9  243.2  1’851.1  280.3 4
Safiental 105.000  909.4  172.4  1’081.8  1’292.4 5
Flims 90.000  3’393.3  443.1  3’836.4  8.1 1
Trin 100.000  1’799.9  148.6  1’948.5  201.4 3
Breil / Brigels 100.000  1’415.2  324.1  1’739.4  576.5 3
Disentis / Mustér 120.000  1’556.1  210.8  1’767.0  587.0 4

COMUNI

Tabella 3 per 
ripartizione  
politica 2014 
(14 distretti,  
146 comuni)
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Medel (Lucmagn) 90.000  1’172.2  396.6  1’568.9  2’954.6 3
Sumvitg 105.000  1’104.9  127.0  1’231.9  1’575.6 4
Tujetsch 95.000  2’215.9  427.2  2’643.1  760.7 2
Trun 105.000  1’162.7  109.7  1’272.4  462.9 5

Val Müstair  1’773.4  184.2  1’957.6  34.9 
Val Müstair 120.000  1’773.4  184.2  1’957.6  34.9 4

Bassa Engadina  2’265.3  345.7  2’611.0  1’032.6 
Ardez 88.000  1’831.6  144.5  1’976.1  2’984.1 2
Guarda 100.000  1’890.2  98.9  1’989.1  1’295.4 4
Lavin 90.000  2’064.8  264.1  2’328.9  2’075.1 3
Susch 84.000  2’117.1  120.4  2’237.6  2’570.9 3
Tarasp 90.000  2’213.4  375.5  2’588.9  1’241.5 3
Zernez 84.000  1’944.1  420.3  2’364.4  1’727.9 2
Samnaun 100.000  4’273.6  813.6  5’087.3 – 1
Ftan 110.000  2’164.0  202.6  2’366.6  607.5 3
Scuol 105.000  2’323.4  305.3  2’628.7  517.9 3
Sent 105.000  1’924.1  240.9  2’165.0  615.8 3
Valsot 95.000  1’571.4  342.0  1’913.5  1’345.2 4

Alta Engadina  5’333.7  753.3  6’087.0  58.0 
Bever 80.000  3’484.9  286.2  3’771.0 – 1
Celerina / Schlarigna 50.000  8’232.6  634.2  8’866.8  28.1 1
Madulain 85.000  4’066.8  591.2  4’658.1 – 1
Pontresina 85.000  4’739.1  693.3  5’432.4  45.4 1
La Punt-Chamues-ch 77.500  4’292.1  456.9  4’749.0 – 1
Samedan 95.000  3’380.9  525.9  3’906.8 – 1
St. Moritz 60.000  6’694.6  1’257.8  7’952.4  17.8 1
S-chanf 75.000  2’851.7  208.1  3’059.8  958.4 2
Sils im Engadin / Segl 80.000  5’832.1  447.1  6’279.2  36.3 1
Silvaplana 67.000  6’919.5  523.8  7’443.3  29.0 1
Zuoz 85.000  3’623.7  609.0  4’232.7 – 1

Poschiavo  1’602.6  649.8  2’252.5  475.7 
Brusio 85.000  1’908.4  387.2  2’295.6  1’023.2 2
Poschiavo 90.000  1’509.2  730.1  2’239.3  308.4 2

Bregaglia  2’531.0  852.8  3’383.8  1’313.7 
Bregaglia 90.000  2’531.0  852.8  3’383.8  1’313.7 2

COMUNI

Tabella 3 per 
ripartizione  
politica 2014 
(14 distretti,  
146 comuni)
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Mesolcina   1’675.6  254.0  1’929.6  387.2 
Lostallo 90.000  1’362.4  134.1  1’496.5  362.5 3
Mesocco 87.000  1’881.4  273.0  2’154.3  868.4 3
Soazza 60.000  2’293.6  - 704.4  1’589.1  1’493.6 2
Cama 70.000  2’256.2  55.0  2’311.3  386.9 2
Grono 105.000  1’583.8  298.4  1’882.3  371.1 3
Leggia 120.000  1’079.4  776.7  1’856.1  538.5 5
Roveredo (GR) 103.000  1’528.2  268.0  1’796.2  118.4 3
San Vittore 100.000  1’783.6  803.9  2’587.5  27.9 3
Verdabbio 130.000  910.3  23.4  933.7 – 5

Calanca  1’534.6  197.9  1’732.5  1’369.8 
Arvigo 90.000  1’502.8  211.7  1’714.5  882.2 4
Braggio 130.000  1’110.7  15.3  1’126.0  66.7 5
Buseno 130.000  1’130.6  662.0  1’792.6  3’512.4 4
Castaneda 95.000  1’788.6  85.3  1’874.0  1’210.7 3
Cauco 130.000  1’378.8  61.7  1’440.5  1’427.9 5
Rossa 80.000  1’423.0  273.4  1’696.4  2’179.6 4
Santa Maria in Calanca 120.000  1’903.4  38.3  1’941.7 – 5
Selma 120.000  1’208.1  188.6  1’396.7  912.9 5

GRIGIONI  2’391.0  370.4  2’761.4  261.1 
Grigioni settentrionale  2’213.2  398.1  2’611.4  31.5 
Herrschaft / Fünf Dörfer  2’024.4  219.3  2’243.7  0.3 
Prettigovia  1’985.8  244.7  2’230.5  109.5 
Davos  2’962.2  380.6  3’342.8  72.9 
Grigioni centrale  2’572.7  514.3  3’087.0  635.4 
Viamala  1’540.3  209.0  1’749.3  792.8 
Surselva  1’932.2  269.9  2’202.1  526.2 
Val Müstair  1’773.4  184.2  1’957.6  34.9 
Bassa Engadina  2’265.3  345.7  2’611.0  1’032.6 
Alta Engadina  5’333.7  753.3  6’087.0  58.0 
Poschiavo  1’602.6  649.8  2’252.5  475.7 
Bregaglia  2’531.0  852.8  3’383.8  1’313.7 
Mesolcina   1’675.6  254.0  1’929.6  387.2 
Calanca  1’534.6  197.9  1’732.5  1’369.8 

COMUNI

Tabella 3 per 
ripartizione  
politica 2014 
(14 distretti,  
146 comuni)
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Definizioni

Rapporto di dipendenza degli anziani: numero di persone di 65 anni o più ogni 100 di età compresa tra 20 e 64 anni

Prodotto interno lordo (PIL): valutazione quantitativa della performance economica di un’economia nazionale nel 
corso di un anno. Misura il valore dei beni e servizi prodotti in un paese che non sono utilizzati come prestazioni 
preliminari per la produzione di altri beni e servizi – cioè il cosiddetto valore aggiunto. Il PIL è calcolato ai prezzi 
correnti e ai prezzi costanti d’un anno determinato. A prezzi costanti, l’evoluzione economica reale è rappresentata 
senza tenere conto dell’influenza dei prezzi. 

Unione domestica registrata: istituto giuridico che permette a due persone dello stesso sesso di iscrivere la loro 
convivenza presso l’ufficio dello stato civile.

Classi di capacità finanziaria (validità 2014 – 2015)
1 = capacità finanziaria elevata
2 = capacità finanziaria buona
3 = capacità finanziaria media
4 = capacità finanziaria debole
5 = capacità finanziaria molto debole

Saldo delle nascite: differenza rilevata nell’arco di un determinato periodo tra il numero di nati vivi e quello dei morti 
nella medesima popolazione.

Ettaro (ha): 1 ha = 100 are (a) = 10 000 m2

Rapporto di dipendenza dei giovani: numero di persone di 0-19 anni ogni 100 di età compresa tra 20 e 64 anni

Numero abitazioni vuote: rapporto percentuale tra il numero di abitazioni vuote e il quantitativo approssimativo di 
abitazioni

Megawattora (MWh): 1 MWh = 1000 kilowattora (kWh)

Popolazione residente non permanente: soprattutto dimoranti temporanei, richiedenti asilo e ammessi provvisoria-
mente con un soggiorno inferiore a dodici mesi.

NOGA 2008: la NOGA (acronimo della denominazione francese Nomenclature Générale des Activités économiques)  
è una nomenclatura generale delle attività economiche articolata in 5 livelli. Questo complesso sistematico di termini 
permette di classificare le unità statistiche «imprese» e «aziende» (dette anche «unità locali» o «stabilimenti»)  
in base alla loro attività economica (principale), ripartendole in gruppi rappresentativi e unitari e di descrivere 
l’universo osservato in modo veritiero, completo e sufficientemente dettagliato per le varie applicazioni. L’ultima revi-
sione della NOGA è stata effettuata nel 2008.

Popolazione residente permanente: tutte le persone che hanno posto il loro domicilio in Svizzera per almeno un anno 
intero. Vi fanno parte i cittadini svizzeri e stranieri con un’autorizzazione di residenza che dà loro diritto a un soggiorno 
di almeno dodici mesi, cioè i domiciliati, i dimoranti (incl. i rifugiati riconosciuti), i dimoranti temporanei con un 
soggiorno autorizzato di almeno dodici mesi e i diplomatici come pure i funzionari internazionali e i relativi familiari.

Impresa: la più piccola unità giuridica nella quale vengono svolte una o più attività economiche. Un’impresa può 
comprendere una o più unità locali. L’impresa viene rilevata statisticamente soltanto nel cantone o nel comune in cui 
è ubicata la sua sede.

Intervallo di confidenza:  poiché i rilevamenti a campione includono solo una parte della popolazione interessata 
(universo statistico di base), i loro risultati sono sempre incerti. Questa incertezza dipende dalla dimensione del 
campione, dal tasso di sondaggio e di risposta, così come dalla dispersione della variabile di interesse nell’universo 
statistico di base. Essa può essere quantificata calcolando un intervallo di confidenza i cui limiti saranno tanto più 
divergenti quanto più imprecisi sono i risultati. Una simile quantificazione presuppone che il campione sia stato 
prelevato in modo casuale dall’universo statistico di base, il che si verifica puntualmente nei rilevamenti a campione 
effettuati dall’Ufficio federale di statistica. Un intervallo di confidenza dipende dal suo «livello di confidenza», ossia  
il grado di certezza del risultato, il più sovente fissato a 95%.  Se supponiamo che il parametro da valutare si trova 
nel intervallo di confidenza, il nostro rischio d’errore a lungo termine è limitato al 5%.
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Popolazione
Ufficio federale di statistica (STATPOP, ESPOP, BEVNAT, rilevazione strutturale)

Lavoro e reddito
Segreteria di Stato dell’economia (tasso di disoccupazione), Ufficio federale di statistica  
(frontalieri, rilevazione strutturale)

Commercio estero
Amministrazione federale delle dogane (statistica del commercio estero)

Economia nazionale
Ufficio federale di statistica (PIL dei cantoni)

Industria, servizi
Ufficio federale di statistica (STATENT, UDEMO)

Agricoltura e selvicoltura
Ufficio federale di statistica (censimento delle aziende agricole, statistica forestale svizzera)

Edilizia e abitazioni
Ufficio federale di statistica  (statistica degli edifici e delle abitazioni, censimento delle abitazioni vuote, 
statistica delle costruzioni e dell’edilizia abitativa, rilevazione strutturale)

Turismo
Ufficio federale di statistica (statistica della ricettività turistica), ferrovie di montagna dei Grigioni

Mobilità e trasporti
Ufficio federale di statistica (lunghezza strade, veicoli su gomma, incidenti stradali),  
Ferrovia retica, ufficio per l’agricoltura e la geoinformazione Grigioni (funivie)

Sicurezza sociale
Ufficio federale delle assicurazioni sociali (AVS, AI) 

Salute 
Ufficio federale di statistica (SHS, KS, SOMED, rilevazione strutturale)

Formazione, scienza
Ufficio federale di statistica (SDL, SIUS, rilevazione strutturale)

Politica
Cancelleria dello Stato GR, Ufficio federale di statistica (quote di voti dei partiti nelle elezioni del CN)

Finanze pubbliche
Amministrazione delle finanze (consuntivo 2013)
Ufficio per i comuni GR (tabella 3, cifre finanziarie dei comuni)

Superficie e altitudine dei comuni
Ufficio federale di topografia

Fonti
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Giovanni Netzer
crea cultura con entusiasmo

La vostra passione. Il nostro impegno.

I grigionesi e la BCG condividono l’esuberanza culturale.

Crescere insieme.  gkb.ch/engagement

Il Cantone dei Grigioni vive della sua gente e delle loro opere. Impegnati a favore 

della collettività, i grigionesi promuovono la qualità di vita nel Cantone. Anche noi 

siamo consci delle nostre responsabilità e siamo lieti di assumercele. Sosteniamo con 

grande passione le buone idee, che arricchiscono la nostra comunità e rafforzano 

la nostra identità. Di queste fanno parte ogni anno oltre 400 progetti in ambito 

culturale, sportivo, economico, sociale o naturale. Facciamo la nostra parte.
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